
บทท่ี 4 
ผลการศึกษา 

 
การศึกษานี้ เก็บขอมูลโดยใชแบบสอบถามจากผูทําบัญชีในจังหวัดพิษณุโลก  ซ่ึง

แบบสอบถามท่ีไดรับการตอบกลับมีจํานวน  151  ฉบับ  คิดเปนรอยละ  100  ของจํานวนขนาด
ตัวอยางท่ีตองการ  

ผูศึกษาเสนอผลการวิเคราะหขอมูลในรูปแบบตารางประกอบคําบรรยาย  โดยแบง
ขอมูลออกเปน  3  สวน  ดังตอไปนี้ 

สวนท่ี  1  ขอมูลท่ัวไปของผูตอบแบบสอบถาม  
สวนท่ี  2  ขอมูลความรูความเขาใจในหลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีอากร

ของผูทําบัญชี  โดยจะเสนอผลการวิเคราะห ดังนี้ 
ตอนท่ี  1  ความรูความเขาใจในหลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษี

อากร  วิเคราะหขอมูลโดยใชคาความถ่ี (Frequency)  รอยละ (Percentage)  และคาเฉล่ีย (Mean)  
ตอนท่ี  2  ผลการประเมินความรูความเขาใจในหลักเกณฑการคํานวณกําไร

สุทธิทางภาษีอากร  วิเคราะหขอมูลโดยใชคาความถ่ี (Frequency)  รอยละ (Percentage)  และ
คาเฉล่ีย (Mean)  โดยกําหนดเกณฑการประเมินความรูความเขาใจ  ดังนี้ 

ระดับคะแนน  80.00- 100.00       เปนคาระดับความรูความเขาใจมากที่สุด 
ระดับคะแนน  70.00-   79.99   เปนคาระดับความรูความเขาใจมาก 
ระดับคะแนน  60.00-   69.99         เปนคาระดับความรูความเขาใจปานกลาง 
ระดับคะแนน  50.00-   59.99         เปนคาระดับความรูความเขาใจนอย 
ระดับคะแนน    0.00-   49.99 เปนคาระดับความรูความเขาใจนอยท่ีสุด 

จากน้ันวิเคราะหความแตกตางของคะแนนความรูความเขาใจในหลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิ
ทางภาษีอากรกับเพศ  ดวยคา T-test  และวิเคราะหความแปรปรวนของคะแนนความรูความเขาใจ
ในหลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีอากรกับระดับการศึกษา  ประสบการณดานการทํา
บัญชี  และประเภทผูทําบัญชี   ดวยคา F-test 

สวนท่ี  3  ขอมูลเกี่ยวกับปญหาและขอเสนอแนะ  
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สวนท่ี  1  ขอมูลท่ัวไปของผูตอบแบบสอบถาม 
ตางรางท่ี  4.1  แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามเพศ 
 

เพศ จํานวน (ราย) รอยละ 

 ชาย 34 22.52 

 หญิง 117 77.48 

 รวม 151 100.00 
 

จากตารางท่ี  4.1  พบวา  ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญเปนเพศหญิง  จํานวน  117  
ราย คิดเปนรอยละ  77.48     และเปนเพศชาย  จํานวน  34  ราย  คิดเปนรอยละ  22.52  
 
ตารางท่ี  4.2   แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามอาย ุ
 

อายุ จํานวน (ราย) รอยละ 

 20-30 ป 107 70.86 

 31-40 ป 32 21.19 

 41-50 ป 4 2.65 

 มากกวา 50 ป 8 5.30 

 รวม 151 100.00 

 
จากตารางท่ี  4.2  พบวา  ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญมีชวงอายุระหวาง  20-30  ป  

จํานวน  107  ราย  คิดเปนรอยละ  70.86     รองลงมาคือ  ชวงอายุระหวาง  31-40  ป  มีจํานวน  32  
ราย  คิดเปนรอยละ  21.19      ชวงอายุมากกวา  50  ป  มีจํานวน  8  ราย  คิดเปนรอยละ  5.30     และ
ชวงอายุระหวาง  41-50  ป  มีจํานวน  4  ราย  คิดเปนรอยละ  2.65  
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ตารางท่ี  4.3  แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามระดับการศึกษา 
 

ระดับการศึกษา จํานวน (ราย) รอยละ 

  ตํ่ากวาปริญญาตรี 60 39.74 

  ปริญญาตรี 77 50.99 

  สูงกวาปริญญาตรี 14 9.27 

  รวม 151 100.00 
 

จากตารางท่ี  4.3  พบวา  ผูตอบแบบสอบถามมีระดับการศึกษาอยูในระดับปริญญา
ตรีมีจํานวนมากท่ีสุด  คือ  77  ราย  คิดเปนรอยละ  50.99     รองลงมาคือ  ระดับตํ่ากวาปริญญาตรี  
จํานวน  60  ราย  คิดเปนรอยละ  39.74     และระดับการศึกษาท่ีสูงกวาปริญญาตรี  จํานวน  14  ราย  
คิดเปนรอยละ  9.27 
 
ตารางท่ี  4.4  แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามสาขาวิชาท่ีจบการศึกษา 
 

สาขาวิชาท่ีจบการศึกษา จํานวน (ราย) รอยละ 

  การบัญชี 151 100.00 

  รวม 151 100.00 
 

จากตารางท่ี  4.4  พบวา  ผูตอบแบบสอบถามทุกรายจบการศึกษาในสาขาวิชาการ
บัญชี ซ่ึงมีจํานวน  151  ราย  คิดเปนรอยละ  100.00  
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ตารางท่ี  4.5 แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามประสบการณ 
 ดานการทําบัญชี 
 

ประสบการณดานการทําบัญชี จํานวน (ราย) รอยละ 

  นอยกวา 5 ป 98 64.90 

  5-10 ป 20 13.24 

  11-15 ป 16 10.60 

  มากกวา 15 ป 17 11.26 

  รวม 151 100.00 
 

จากตารางท่ี  4.5  พบวา  ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญมีประสบการณดานการทํา
บัญชี นอยกวา  5  ป  จํานวน  98  ราย  คิดเปนรอยละ  64.90     รองลงมาคือ  มีประสบการณดาน
การทําบัญชี  5-10  ป  จํานวน  20  ราย  คิดเปนรอยละ  13.24     มีประสบการณดานการทําบัญชี
มากกวา  15  ป  จํานวน  17  ราย  คิดเปนรอยละ  11.26     และมีประสบการณดานการทําบัญชี   
11-15  ป  จํานวน  16  ราย  คิดเปนรอยละ  10.60 
 
ตารางท่ี  4.6 แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามประเภทของผูทําบัญช ี
 ท่ีขึ้นทะเบียนไวกับกรมพัฒนาธุรกิจการคา 
 

ประเภทผูทําบัญชี จํานวน (ราย) รอยละ 

  ผูทําบัญชีท่ีมีฐานะเปนพนกังานของกิจการ 75 49.67 

  ผูรับจางทําบัญชีอิสระ 59 39.07 

  ผูท่ีปฏิบัติงานกับสํานักงานใหบริการดานการทําบัญชี 17 11.26 

  รวม 151 100.00 

 
จากตารางท่ี  4.6  พบวา  ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญข้ึนทะเบียนเปนผูทําบัญชี

ประเภทผูทําบัญชีท่ีมีฐานะเปนพนักงานของกิจการ  จํานวน  75  ราย  คิดเปนรอยละ  49.67  
รองลงมาคือ ประเภทผูรับจางทําบัญชีอิสระ  จํานวน  59  ราย  คิดเปนรอยละ  39.07     และประเภท
ผูท่ีปฏิบัติงานกับสํานักงานใหบริการดานการทําบัญชี  จํานวน  17  ราย  คิดเปนรอยละ  11.26 
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ตารางท่ี  4.7   แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามขอบเขตความ
รับผิดชอบ 

 

ขอบเขตความรับผิดชอบ จํานวน (ราย) รอยละ 

 1. จัดทําหรือเก็บรวบรวมเอกสารประกอบการบันทึกรายการ 117 77.48 

 2. บันทึกรายการในสมุดบัญชี 93 61.59 

 3. จัดทํางบการเงิน 60 39.73 

 4. ตรวจสอบและอนุมัติรายการ 23 15.23 

 5. จัดทํารายงานภาษตีางๆ 68 45.03 

 6. คํานวณกําไรสุทธิทางภาษี 45 29.80 

 7. กรอกแบบ ภ.ง.ด. 50 45 29.80 
หมายเหตุ ผูตอบแบบสอบถามตอบไดมากกวา  1  ขอ  โดยจํานวนผูตอบแบบสอบถามทั้งหมดเทากับ   
 151  ราย  และรอยละคิดจาก (จํานวน/จํานวนทั้งหมด)*100 

 
จากตารางท่ี  4.7  พบวา  ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญมีขอบเขตความรับผิดชอบใน

การจัดทําหรือเก็บรวบรวมเอกสารประกอบการบันทึกรายการ  จํานวน  117  ราย  คิดเปนรอยละ 
77.48     รองลงมาคือ  มีขอบเขตความรับผิดชอบในการบันทึกรายการในสมุดบัญชี  จํานวน  93  
ราย  คิดเปนรอยละ  61.59     มีขอบเขตความรับผิดชอบในการจัดทํารายงานภาษีตางๆ  จํานวน  68  
ราย  คิดเปนรอยละ  45.03     มีขอบเขตความรับผิดชอบในการจัดทํางบการเงิน  จํานวน  60  ราย  
คิดเปนรอยละ 39.73     มีขอบเขตความรับผิดชอบในการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีอากร  และ
กรอกแบบ ภ.ง.ด.  50  จํานวน  45  ราย  คิดเปนรอยละ  29.80     และมีขอบเขตความรับผิดชอบใน
การตรวจสอบและอนุมัติรายการ  จํานวน  23  ราย  คิดเปนรอยละ  15.23 
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ตารางท่ี  4.8 แสดงจํานวนและรอยละของการมีรายการท่ีเก่ียวของกับการคํานวณกําไรสุทธิทาง 
 ภาษีอากรในกิจการของผูตอบแบบสอบถาม 
 

มีรายการท่ีเก่ียวของ จํานวน (ราย) รอยละ 

1.  มีการตั้งหนี้สงสัยจะสูญ 23 15.23 

2.  ไดรับการสงเสริมการลงทุน 23 15.23 

3.  ไดรับเงินปนผล สวนแบงกําไร จากกิจการอ่ืน 35 23.18 

4.  มีการตีราคาสินทรัพยใหม 32 21.19 

5.  มีการขายอสังหาริมทรัพย 26 17.22 

6.  มีการลงทุนในหลักทรัพยในความตองการของตลาด 11 7.28 

7.  มีรายการเบี้ยปรับ เงินเพิม่ เนื่องจากนําสงภาษีลาชา 128 84.77 

8.  มีการคิดคาเส่ือมราคาในอัตราพิเศษท่ีกฎหมายกาํหนด 67 44.37 

9.  มีการคิดคาเส่ือมราคาตามอายุการใชงานท่ีส้ันกวาทางภาษ ี 52 34.44 

10.มีการขาดทุนปกอนท่ีหักไดในทางภาษ ี 119 78.81 

11.มีรายจายการกุศล สาธารณะประโยชน การศึกษาหรือกีฬา 120 79.47 

12.มีรายจายท่ีสามารถหักไดเพิ่มข้ึนทางภาษี 120 79.47 

13.มีการจายโบนัสจากยอดกําไรสุทธิ 45 29.80 
หมายเหตุ ผูตอบแบบสอบถามตอบไดมากกวา  1  ขอ  โดยจํานวนผูตอบแบบสอบถามทั้งหมดเทากับ   

151  ราย  และรอยละคิดจาก (จํานวน/จํานวนทั้งหมด)*100 

 
จากตารางท่ี  4.8  พบวา  กิจการของผูตอบแบบสอบถามมีรายการเบ้ียปรับ  เงินเพิ่ม 

เนื่องจากนําสงภาษีลาชา มีจํานวนมากท่ีสุด  คือ  128  ราย  คิดเปนรอยละ  84.77     รองลงมาคือ  มี
รายจายการกุศล  สาธารณะประโยชน  การศึกษาหรือกีฬา   และมีรายจายท่ีสามารถหักไดเพิ่มข้ึน
ทางภาษีจํานวน  120  ราย  คิดเปนรอยละ  79.47     มีขาดทุนปกอนท่ีหักไดในทางภาษี  จํานวน 119  
ราย  คิดเปนรอยละ  78.81     มีการคิดคาเส่ือมราคาในอัตราพิเศษท่ีกฎหมายกําหนด  จํานวน  67 
ราย  คิดเปนรอยละ  44.37     มีการคิดคาเส่ือมราคาตามอายุการใชงานท่ีส้ันกวาทางภาษี  จํานวน  
52 ราย  คิดเปนรอยละ  34.44     มีการจายโบนัสจากยอดกําไรสุทธิ  จํานวน  45  ราย  คิดเปน 
รอยละ  29.80     มีรายการไดรับเงินปนผล  สวนแบงกําไรจากกิจการอื่น  จํานวน  35  ราย  คิดเปน
รอยละ  23.18    มีการตีราคาสินทรัพยเพิ่ม  จํานวน  32  ราย  คิดเปนรอยละ  21.19     มีการขาย
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อสังหาริมทรัพย  จํานวน  26  ราย  คิดเปนรอยละ  17.22     มีการตั้งหนี้สงสัยจะสูญ  และไดรับการ
สงเสริมการลงทุน  จํานวน  23  ราย  คิดเปนรอยละ  15.23     และมีการลงทุนในความตองการของ
ตลาด  จํานวน 11  ราย  คิดเปนรอยละ  7.28 

 
สวนท่ี  2  ขอมูลความรูความเขาใจในหลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีอากรของผูทําบัญชี 
ตอนท่ี  1  ความรูความเขาใจในหลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีอากร 
 
ตารางท่ี  4.9   แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามความรูความเขาใจใน 
 หลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีอากร ดานรายไดตามประมวลรัษฎากร 
 

ความรูความเขาใจในหลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีอากรดาน
รายไดตามประมวลรัษฎากร 

ความรูความเขาใจ 

มี ไมมี รวม 

ดานรายไดตามประมวลรัษฎากร 
1.  การตีราคาทรัพยสินเพ่ิม  ราคาสวนที่ตีเพ่ิมไมถือเปนรายได
ในการคํานวณกําไรสุทธิ 

 
จํานวน 
รอยละ 

 
67 

44.37 

 
84 

55.63 

 
151 

100.00 

2.  การขายอสังหาริมทรัพย  ในการคํานวณกําไรทางภาษีใหใช
ราคาซื้อขายจริงหรือราคาประเมินแลวแตอยางใดจะสูงกวา 

จํานวน 
รอยละ 

78 
51.66 

73 
48.34 

151 
100.00 

3. การนําเงินของกิจการที่มีอยูไปใหกูยืมโดยไมมีดอกเบี้ย 
ในทางภาษีเงินไดนิติบุคคลใหคํานวณหรือประเมินดอกเบี้ยตาม
ราคาตลาด  

จํานวน 
รอยละ 

90 
59.60 

61 
40.40 

151 
100.00 

4.  ภาษีหัก  ณ  ที่จาย  ที่ผูอื่นออกให  ในทางภาษีเงินไดนิติบุคคล
ใหถือเปนรายไดในการคํานวณกําไรสุทธิ 

จํานวน 
รอยละ 

125 
82.78 

26 
17.22 

151 
100.00 

รวม รอยละ 59.60 40.40 100.00 

หมายเหตุ   มีความรูความเขาใจ  หมายถึง  ตอบถูก     
 ไมมีความรูความเขาใจ  หมายถึง  ตอบผิด  และตอบไมแนใจ 

 
จากตารางท่ี  4.9  พบวา  จํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตาม

ความรูความเขาใจในหลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีอากร ดานรายไดตามประมวล
รัษฎากร  ดังนี้ 

-  การตีราคาทรัพยสินเพิ่ม  ราคาท่ีตีเพิ่มไมถือเปนรายไดในทางภาษีอากร  ผูตอบ
แบบสอบถามสวนใหญไมมีความรูความเขาใจ  จํานวน  84  ราย  คิดเปนรอยละ  55.63      และมี
ความรูความเขาใจ  จํานวน  67  ราย  คิดเปนรอยละ  44.37 
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-  การขายอสังหาริมทรัพย  ในการคํานวณกําไรสุทธิใหใชราคาซ้ือขายจริงหรือราคา
ประเมินแลวแตอยางใดจะสูงกวา  ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญมีความรูความเขาใจ  จํานวน  78  
ราย  คิดเปนรอยละ  51.66      และไมมีความรูความเขาใจ  จํานวน  73  ราย  คิดเปนรอยละ  48.34 

-  การนําเงินของกิจการท่ีมีอยูไปใหกูยืมโดยไมมีดอกเบ้ีย  ในทางภาษีเงินไดนิติ
บุคคลใหคํานวณหรือประเมินดอกเบ้ียตามราคาตลาด  ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญมีความรูความ
เขาใจ  จํานวน  90  ราย  คิดเปนรอยละ  59.60      และไมมีความรูความเขาใจ  จํานวน  61  ราย   
คิดเปนรอยละ  40.40 

-  ภาษีหัก  ณ  ท่ีจาย  ท่ีผูอ่ืนออกให  ในทางภาษีเงินไดนิติบุคคลใหถือเปนรายไดใน
การคํานวณกําไรสุทธิ  ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญมีความรูความเขาใจ  จํานวน  125  ราย  
คิดเปนรอยละ  82.78      และไมมีความรูความเขาใจ  จํานวน  26  ราย  คิดเปนรอยละ  17.22 

สรุป  ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญมีความรูความเขาใจเกี่ยวกับเร่ืองภาษีหัก ณ  
ท่ีจาย ท่ีผูอ่ืนออกให  ในทางภาษีเงินไดนิติบุคคลใหถือเปนรายไดในการคํานวณกําไรสุทธิมากท่ีสุด 
จํานวน  125  ราย  คิดเปนรอยละ  82.78     รองลงมามีความรูความเขาใจเกี่ยวกับเร่ืองการนําเงิน
ของกิจการท่ีมีอยูไปใหกูยืมโดยไมมีดอกเบ้ีย  ในทางภาษีเงินไดนิติบุคคลใหคํานวณหรือประเมิน
ดอกเบ้ียตามราคาตลาด  จํานวน  90  ราย  คิดเปนรอยละ 59.60     และผูตอบแบบสอบถาม 
สวนใหญไมมีความรูความเขาใจเกี่ยวกับเร่ืองการตีราคาทรัพยสินเพิ่ม  ราคาท่ีตีเพิ่มไมถือเปน
รายไดในการคํานวณกําไรสุทธิมากท่ีสุด  จํานวน  84  ราย  คิดเปนรอยละ 55.63     รองลงมาไมมี
ความรูความเขาใจเร่ืองการขายอสังหาริมทรัพย  ในการคํานวณรายไดในทางภาษีใหใชราคาซ้ือขาย
จริงหรือราคาประเมินแลวแตอยางใดจะสูงกวา  จํานวน  73  ราย  คิดเปนรอยละ 48.34    
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ตารางท่ี  4.10  แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามความรูความเขาใจใน 
 หลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีอากร ดานรายจายตองหาม 
 ตามประมวลรัษฎากร 
 

ความรูความเขาใจในหลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีอากร 
ดานรายจายตองหามตามประมวลรัษฎากร 

ความรูความเขาใจ 

มี ไมมี รวม 

ดานรายจายตองหามตามประมวลรัษฎากร 
1.  การหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาของทรัพยสินที่ไดมาโดย
การเชาซื้อหรือขายเงินผอน  ใหหักคาสึกหรอและ คาเสื่อมราคา
ตามมูลคาตนทุน  แตคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาที่นํามาหักใน
รอบระยะเวลาบัญชีจะตองไมเกินคาเชาซื้อหรือราคาที่ตองผอน
ชําระในรอบระยะเวลาบัญชีน้ัน 

 
จํานวน 
รอยละ 

 
86 

56.95 

 
65 

43.05 

 
151 

100.00 

2.  การหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาของทรัพยสินประเภท
รถยนตโดยสารที่มีที่น่ังไมเกินสิบคนหรือรถยนตน่ัง  ใหหักคา
สึกหรอและคาเสื่อมราคาจากมูลคาตนทุน  เฉพาะสวนที่ 
ไมเกิน  1  ลานบาท 

จํานวน 
รอยละ 

133 
88.08 

18 
11.92 

151 
100.00 

3.  การหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาของทรัพยสินแตละ
ประเภท ตองเปนไปตามหลักเกณฑ  วิธีการ  เง่ือนไข  และอัตรา
ที่กําหนดไวในเง่ือนไขการคํานวณกําไรสุทธิตามมาตรา  65  ทวิ 
(2)  แหงประมวลรัษฎากร  

จํานวน 
รอยละ 

74 
49.01 

77 
50.99 

151 
100.00 

4.  รายจายอันมีลักษณะเปนการลงทุน  หรือรายจายในการตอ
เติมเปล่ียนแปลงขยายออกไปหรือทําใหดีขึ้นซึ่งทรัพยสิน  แต
ไมใชเปนการซอมแซมใหคงสภาพเดิม  หามนํามาเปนรายจาย 
ในการคํานวณกําไรสุทธิ 

จํานวน 
รอยละ 

36 
23.87 

115 
76.16 

151 
100.00 

5.  ดอกเบี้ยที่คิดใหสํารับเงินทุน เงินสํารองตางๆ  หรือ
เงินกองทุนของตนเอง  หามนํามาเปนรายจายในการคํานวณ
กําไรสุทธิ 

จํานวน 
รอยละ 

15 
9.93 

136 
90.07 

151 
100.00 

6.  การจําหนายหน้ีสูญจากบัญชีลูกหน้ี  จะกระทําไดตอเมื่อ
เปนไปตามหลักเกณฑ  วิธีการ  และเง่ือนไขที่กําหนดไวใน
เง่ือนไขการคํานวณกําไรสุทธิตามมาตรา  65  ทวิ (9)  แหง
ประมวลรัษฎากร 

จํานวน 
รอยละ 

89 
58.94 

62 
41.06 

151 
100.00 

7.  การซื้อกระเชาของขวัญใหลูกคาเน่ืองในเทศกาลปใหม  เปน
รายจายสวนตัว  หามนํามาเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิ 

จํานวน 
รอยละ 

83 
54.97 

68 
45.03 

151 
100.00 
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ตารางท่ี 4.11  แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามความรูความเขาใจใน 
 หลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีอากร ดานรายจายตองหาม 
 ตามประมวลรษัฎากร (ตอ) 
 

ความรูความเขาใจในหลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีอากร 
ดานรายจายตองหามตามประมวลรัษฎากร 

ความรูความเขาใจ 

มี ไมมี รวม 
8.  การรับรองลูกคากรณีการใหเปนสิ่งของตองไมเกินคนละ  
2,000  บาท ในแตละคราวที่มีการรับรองหรือการบริการ 

จํานวน 
รอยละ 

89 
58.94 

62 
41.06 

151 
100.00 

9.  คาใชจายในการพาลูกคาไปเที่ยวตางประเทศ  ถือเปนคา
สงเสริมการขาย  ใหถือเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิได 

จํานวน 
รอยละ 

64 
42.38 

87 
57.62 

151 
100.00 

10.  เงินสํารองที่กันไวเปนคาเผ่ือหน้ีสูญหรือหน้ีสงสัยจะสูญ  
สําหรับหน้ีที่นอกเหนือจากการใหสินเช่ือของธนาคารพาณิชย  
บริษัทเงินทุน  บริษัทหลักทรัพย  หรือบริษัทเครดิตฟองซิเอร  
หามนํามาเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิ 

จํานวน 
รอยละ 

40 
26.49 

111 
73.51 

151 
100.00 

11.  รายจายซึ่งควรจะไดจายในรอบระยะเวลาบัญชีอื่น แตนํามา
ลงเปนรายจายของรอบระยะเวลาบัญชีน้ี  หามนํามาเปนรายจาย
ในการคํานวณกําไรสุทธิ 

จํานวน 
รอยละ 

115 
76.16 

36 
23.84 

151 
100.00 

12.  ภาษีซื้อคารับรอง  หามนํามาเปนรายจายในการคํานวณ 
กําไรสุทธิ 

จํานวน 
รอยละ 

119 
78.81 

32 
21.19 

151 
100.00 

13.  รายจายตามใบกํากับภาษีอยางยอ  ในทางภาษีเงินได 
นิติบุคคลหามนํามาเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธ ิ

จํานวน 
รอยละ 

104 
68.87 

47 
31.13 

151 
100.00 

14.  ภาษีหัก  ณ  ที่จาย  ที่ออกใหผูอื่น  ในทางภาษีเงินได 
นิติบุคคลใหถือเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิได 

จํานวน 
รอยละ 

36 
23.84 

115 
76.16 

151 
100.00 

15.  คาปรับในการทําผิดกฎจราจร  ในทางภาษีเงินไดนิติบุคคล 
ใหถือเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิได 

จํานวน 
รอยละ 

33 
21.85 

118 
78.15 

151 
100.00 

16.  เบี้ยปรับและ หรือเงินเพ่ิมภาษีอากร  ในทางภาษีเงินได 
นิติบุคคลหามนํามาเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธ ิ

จํานวน 
รอยละ 

149 
98.68 

2 
1.32 

151 
100.00 

17.  รายจายใดๆ  ที่กําหนดจายจากผลกําไรท่ีไดเมื่อสิ้นรอบ
ระยะเวลาบัญชีแลว หามนํามาเปนรายจายในทางภาษีอากร 

จํานวน 
รอยละ 

55 
36.42 

96 
63.58 

151 
100.00 

รวม รอยละ 51.42 48.58 100.00 

หมายเหตุ   มีความรูความเขาใจ  หมายถึง  ตอบถูก     
 ไมมีความรูความเขาใจ  หมายถึง  ตอบผิด  และตอบไมแนใจ 
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จากตารางท่ี  4.10-4.11  พบวา  จํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถามจําแนก
ตามความรูความเขาใจในหลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีอากร ดานรายจายตองหามตาม
ประมวลรัษฎากร  ดังนี้ 

-  การหักคาสึกหรอและคาเส่ือมราคาของทรัพยสินท่ีไดมาโดยการเชาซ้ือหรือขาย
เงินผอน  ใหหักคาสึกหรอและคาเส่ือมราคาตามมูลคาตนทุน  แตคาสึกหรอและคาเส่ือมราคาท่ี
นํามาจะหักในรอบระยะเวลาบัญชีจะตองไมเกินคาเชาซ้ือหรือราคาท่ีตองผอนชําระในรอบ
ระยะเวลาบัญชีนั้น  ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญมีความรูความเขาใจ  จํานวน  86  ราย  คิดเปน
รอยละ  56.95    และไมมีความรูความเขาใจ  จํานวน  65  ราย  คิดเปนรอยละ  43.05 

-  การหักคาสึกหรอและคาเส่ือมราคาของทรัพยสินประเภทรถยนตโดยสารท่ีมีท่ีนั่ง
ไมเกินสิบคนหรือรถยนตนั่ง  ใหหักคาสึกหรอและคาเส่ือมราคาจากมูลคาตนทุน  เฉพาะสวนท่ีไม
เกิน  1  ลานบาท  ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญมีความรูความเขาใจ  จํานวน  133  ราย  คิดเปน 
รอยละ  88.08     และไมมีความรูความเขาใจ  จํานวน  18  ราย  คิดเปนรอยละ  11.92 

-  การหักคาสึกหรอและคาเส่ือมราคาของทรัพยสินแตละประเภท ตองเปนไปตาม
หลักเกณฑ  วิธีการ  เง่ือนไข  และอัตราท่ีกําหนดไวในเง่ือนไขการคํานวณกําไรสุทธิตามมาตรา  65  
ทวิ (2)  แหงประมวลรัษฎากร  ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญไมมีความรูความเขาใจ  จํานวน  77 
ราย  คิดเปนรอยละ  50.99     และมีความรูความเขาใจ  จํานวน  74  ราย  คิดเปนรอยละ  49.01 

-  รายจายอันมีลักษณะเปนการลงทุน  หรือรายจายในการตอเติมเปล่ียนแปลงขยาย
ออกไปหรือทําใหดีข้ึนซ่ึงทรัพยสิน แตไมใชเปนการซอมแซมใหคงสภาพเดิม หามนํามาเปน
รายจายในการคํานวณกําไรสุทธิ  ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญไมมีความรูความเขาใจ  จํานวน  
115 ราย  คิดเปนรอยละ  76.16     และมีความรูความเขาใจ  จํานวน  36  ราย  คิดเปนรอยละ  23.87 

-  ดอกเบ้ียท่ีคิดใหสําหรับเงินทุน  เงินสํารองตางๆ  หรือเงินกองทุนของตนเอง  หาม
นํามาเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิ  ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญไมมีความรูความเขาใจ  
จํานวน  136  ราย  คิดเปนรอยละ  90.07     และมีความรูความเขาใจ  จํานวน  15  ราย  คิดเปน 
รอยละ  9.93 

-  การจําหนายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้  จะกระทําไดตอเม่ือเปนไปตามหลักเกณฑ  
วิธีการ  และเง่ือนไขท่ีกําหนดไวในเง่ือนไขการคํานวณกําไรสุทธิตามมาตรา  65  ทวิ (9)  แหง
ประมวลรัษฎากร  ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญมีความรูความเขาใจ  จํานวน  89  ราย  คิดเปน 
รอยละ  58.94     และไมมีความรูความเขาใจ  จํานวน  62  ราย  คิดเปนรอยละ  41.06 
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-  การซ้ือกระเชาของขวัญใหลูกคาเนื่องในเทศกาลปใหม  เปนรายจายสวนตัว  หาม
นํามาเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิ  ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญมีความรูความเขาใจ  
จํานวน  83  ราย  คิดเปนรอยละ  54.97     และไมมีความรูความเขาใจ  จํานวน  68  ราย  คิดเปน 
รอยละ  45.03 

-  การรับรองลูกคากรณีการใหเปนส่ิงของตองไมเกินคนละ  2,000  บาท  ในแตละ
คราวท่ีมีการรับรองหรือการบริการ  ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญมีความรูความเขาใจ  จํานวน 89  
ราย  คิดเปนรอยละ  58.94     และไมมีความรูความเขาใจ  จํานวน  62  ราย  คิดเปนรอยละ  41.06 

-  คาใชจายในการพาลูกคาไปเท่ียวตางประเทศ ถือเปนคาสงเสริมการขาย ใหถือเปน
รายจายในการคํานวณกําไรสุทธิได  ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญไมมีความรูความเขาใจ  จํานวน  
87  ราย  คิดเปนรอยละ  57.62     และมีความรูความเขาใจ  จํานวน  64  ราย  คิดเปนรอยละ 42.38 

-  เ งินสํารองท่ีกันไว เปนคา เ ผ่ือหนี้ สูญหรือหนี้สงสัยจะสูญ  สําหรับหนี้ ท่ี
นอกเหนือจากการใหสินเช่ือของธนาคารพาณิชย บริษัทเงินทุน  บริษัทหลักทรัพย  หรือบริษัท
เครดิตฟองซิเอร  หามนํามาเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิ  ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญไม
มีความรูความเขาใจ  จํานวน  111  ราย  คิดเปนรอยละ  73.51     และมีความรูความเขาใจ  จํานวน  
40  ราย   คิดเปนรอยละ 26.49 

-  รายจายซ่ึงควรจะไดจายในรอบระยะเวลาบัญชีอ่ืน  แตนํามาลงเปนรายจายของ
รอบระยะเวลาบัญชีนี้  หามนํามาเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิ  ผูตอบแบบสอบถามสวน
ใหญมีความรูความเขาใจ  จํานวน  115  ราย  คิดเปนรอยละ  76.16     และไมมีความรูความเขาใจ  
จํานวน 36  ราย  คิดเปนรอยละ 23.84 

-  ภาษีซ้ือคารับรอง  หามนํามาเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิ  ผูตอบ
แบบสอบถามสวนใหญมีความรูความเขาใจ  จํานวน  119  ราย  คิดเปนรอยละ  78.81     และไมมี
ความรูความเขาใจ  จํานวน  32  ราย  คิดเปนรอยละ  21.19 

-  รายจายตามใบกํากับภาษีอยางยอ  ในทางภาษีเงินไดนิติบุคคลหามนํามาเปน
รายจายในการคํานวณกําไรสุทธิ  ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญมีความรูความเขาใจ  จํานวน  104 
ราย  คิดเปนรอยละ  68.87     และไมมีความรูความเขาใจ  จํานวน  47  ราย  คิดเปนรอยละ  31.13 

-  ภาษีหัก  ณ  ท่ีจาย  ท่ีออกใหผูอ่ืน  ในทางภาษีเงินไดนิติบุคคลใหถือเปนรายจายใน
การคํานวณกําไรสุทธิได  ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญไมมีความรูความเขาใจ  จํานวน  115 ราย  
คิดเปนรอยละ  76.16     และมีความรูความเขาใจ  จํานวน  36  ราย  คิดเปนรอยละ  23.84 
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-  คาปรับในการทําผิดกฎจราจร  ในทางภาษีเงินไดนิติบุคคลใหถือเปนรายจายใน
การคํานวณกําไรสุทธิได  ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญไมมีความรูความเขาใจ  จํานวน  118  ราย 
คิดเปนรอยละ  78.15     และมีความรูความเขาใจ  จํานวน  33  ราย  คิดเปนรอยละ  21.85 

-  เบ้ียปรับและหรือเงินเพิ่มภาษีอากร  ในทางภาษีเงินไดนิติบุคคลหามนํามาเปน
รายจายในการคํานวณกําไรสุทธิ  ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญมีความรูความเขาใจ  จํานวน  149 
ราย  คิดเปนรอยละ  98.68     และไมมีความรูความเขาใจ  จํานวน  2  ราย  คิดเปนรอยละ  1.32 

-  รายจายใดๆ  ท่ีกําหนดจายจากผลกําไรที่ไดเม่ือส้ินรอบระยะเวลาบัญชีแลว  หาม
นํามาเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิ  ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญไมมีความรูความเขาใจ  
จํานวน  96  ราย  คิดเปนรอยละ  63.58     และมีความรูความเขาใจ  จํานวน  55  ราย  คิดเปนรอยละ  
36.42 

สรุป  ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญมีความรูความเขาใจเกี่ยวกับเร่ืองเบ้ียปรับและ
หรือเงินเพิ่มภาษีอากร ในทางภาษีเงินไดนิติบุคคลหามนํามาเปนรายจายมากท่ีสุด  จํานวน  149  
ราย  คิดเปนรอยละ  98.68      รองลงมามีความรูความเขาใจเกี่ยวกับเร่ืองการหักคาสึกหรอและคา
เส่ือมราคาของทรัพยสินประเภทรถยนตโดยสารที่มีท่ีนั่งไมเกินสิบคนหรือรถยนตนั่ง  ใหหัก 
คาสึกหรอและคาเส่ือมราคาจากมูลคาตนทุน  เฉพาะสวนท่ีไมเกิน  1  ลานบาท  จํานวน  133  ราย  
คิดเปนรอยละ  88.08       และผูตอบแบบสอบถามสวนใหญไมมีความรูความเขาเกี่ยวกับเร่ือง
ดอกเบ้ียท่ีคิดใหสําหรับเงินทุน  เงินสํารองตางๆ  หรือเงินกองทุนของตนเอง  หามนํามาเปนรายจาย
ในการคํานวณกําไรสุทธิมากท่ีสุด  จํานวน  136  ราย  คิดเปนรอยละ  90.07     รองลงมาไมมีความรู
ความเขาใจเกี่ยวกับเร่ืองคาปรับในการทําผิดกฎจราจร  ในทางภาษีเงินไดนิติบุคคลใหถือเปน
รายจายในการคํานวณกําไรสุทธิได  จํานวน  118  ราย  คิดเปนรอยละ  78.15 
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ตารางท่ี  4.12 แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามความรูความเขาใจใน 
 หลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีอากร  ดานรายไดท่ีไดรับการยกเวน 
 ภาษีเงนิไดนิตบุิคคล 
 

ความรูความเขาใจในหลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีอากร 
ดานรายไดท่ีไดรับการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล 

ความรูความเขาใจ 

มี ไมมี รวม 

ดานรายไดท่ีไดรับการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล 
1.  เงินปนผลที่กิจการไดรับจากการถือหุนในบริษัทที่ต้ังขึ้น
ตามกฎหมายไทย ใหนําเงินปนผลนั้นมารวมคํานวณกําไร
สุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินไดเพียงครึ่งเดียว 

 
จํานวน 
รอยละ 

 
60 

39.74 

 
91 

60.26 

 
151 

100.00 

2.  เงินปนผลที่กิจการไดรับจากกิจการที่ไดรับการสงเสริมการ
ลงทุน  ไมตองนําเงินปนผลที่ไดรับมารวมคํานวณกําไรสุทธิ
เพ่ือเสียภาษีเงินไดทั้งจํานวน  

จํานวน 
รอยละ 

89 
58.94 

62 
41.06 

151 
100.00 

3.  รายการกําไรที่ยังไมเกิดขึ้นในทางบัญชี  ในทางภาษีเงินได
นิติบุคคลไมถือเปนรายได 

จํานวน 
รอยละ 

51 
33.77 

100 
66.23 

151 
100.00 

4.  เงินไดที่ไดรับจากการขายทรัพยสินประเภทเคร่ืองจักรที่ใช
ในการประกอบกิจการเพ่ือซื้อเคร่ืองจักรใหมทดแทนภายใน
ระยะเวลาไมเกิน  1  ป  ไมตองนํามารวมคํานวณกําไรสุทธิ 

จํานวน 
รอยละ 

32 
21.19 

119 
78.81 

151 
100.00 

รวม รอยละ 38.41 61.59 100.00 

หมายเหตุ   มีความรูความเขาใจ  หมายถึง  ตอบถูก     
 ไมมีความรูความเขาใจ  หมายถึง  ตอบผิด  และตอบไมแนใจ 

 
จากตารางท่ี  4.12  พบวา  จํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตาม

ความรูความเขาใจในหลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีอากร ดานรายไดท่ีไดรับการยกเวน
ภาษีเงินไดนิติบุคคล  ดังนี้ 

-  เงินปนผลท่ีกิจการไดรับจากการถือหุนในบริษัทท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายไทย  ใหนํา
เงินปนผลนั้นมารวมคํานวณกําไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินไดเพียงครึ่งเดียว  ผูตอบแบบสอบถาม 
สวนใหญไมมีความรูความเขาใจ  จํานวน  91  ราย  คิดเปนรอยละ  60.26     และมีความรูความ
เขาใจ จํานวน  60  ราย  คิดเปนรอยละ  39.74 
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 -  เงินปนผลท่ีกิจการไดรับจากกิจการที่ไดรับการสงเสริมการลงทุน  ไมตองนําเงิน
ปนผลที่ไดรับมารวมคํานวณกําไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินไดท้ังจํานวน  ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญ
มีความรูความเขาใจ  จํานวน  89  ราย  คิดเปนรอยละ  58.94     และไมมีความรูความเขาใจ จํานวน  
62  ราย  คิดเปนรอยละ  41.06 

-  รายการกําไรที่ยังไมเกิดข้ึนในทางบัญชี  ในทางภาษีเงินไดนิติบุคคลไมถือเปน
รายได  ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญไมมีความรูความเขาใจ  จํานวน  100  ราย  คิดเปนรอยละ 
66.23     และมีความรูความเขาใจ  จํานวน  51  ราย  คิดเปนรอยละ 33.77 

-  เงินไดท่ีไดรับจากการขายทรัพยสินประเภทเครื่องจักรท่ีใชในการประกอบกิจการ
เพื่อซ้ือเคร่ืองจักรใหมทดแทนภายในระยะเวลาไมเกิน  1  ป  ไมตองนํามารวมคํานวณกําไรสุทธิ    
ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญไมมีความรูความเขาใจ  จํานวน  119  ราย  คิดเปนรอยละ  78.81    
และมีความรูความเขาใจ  จํานวน  32  ราย  คิดเปนรอยละ  21.19 

สรุป  ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญมีความรูความเขาใจเกี่ยวกับเร่ืองเงินปนผลที่
กิจการไดรับจากกิจการท่ีไดรับการสงเสริมการลงทุน  ไมตองนําเงินปนผลที่ไดรับมารวมคํานวณ
กําไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินไดท้ังจํานวนมากท่ีสุด  จํานวน  89  ราย  คิดเปนรอยละ  58.94      
รองลงมามีความรูความเขาใจเกี่ยวกับเร่ืองเงินปนผลที่กิจการไดรับจากการถือหุนในบริษัทท่ีต้ังข้ึน
ตามกฎหมายไทย  ใหนําเงินปนผลนั้นมารวมคํานวณกําไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินไดเพียงคร่ึงเดียว  
จํานวน  60  ราย  คิดเปนรอยละ  39.74          และผูตอบแบบสอบถามสวนใหญไมมีความรู 
ความเขาใจเกี่ยวกับเร่ืองเงินไดท่ีไดรับจากการขายทรัพยสินประเภทเครื่องจักรท่ีใชในการประกอบ
กิจการเพื่อซ้ือเคร่ืองจักรใหมทดแทนภายในระยะเวลาไมเกิน  1  ป  ไมตองนํามารวมคํานวณกําไร
สุทธิมากท่ีสุด  จํานวน  119  ราย  คิดเปนรอยละ  78.81     รองลงมาไมมีความรูความเขาใจเกี่ยวกับ
เร่ืองรายการกําไรที่ยังไมเกิดข้ึนในทางบัญชี  ในทางภาษีเงินไดนิติบุคคลไมถือเปนรายได  จํานวน  
100  ราย  คิดเปนรอยละ  66.23 
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ตารางท่ี  4.13   แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามความรูความเขาใจใน 
 หลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีอากร ดานรายจายท่ีมีสิทธิหักเพิ่ม 
 ในทางภาษีเงนิไดนิติบุคคล 
 

ความรูความเขาใจในหลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีอากร 
ดานรายจายท่ีมีสิทธิหักเพ่ิมในทางภาษีเงินไดนิติบุคคล 

ความรูความเขาใจ 

มี ไมมี รวม 

ดานรายจายท่ีมีสิทธิหักเพ่ิมในทางภาษีเงินไดนิติบุคคล 
1.  การหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาของทรัพยสินประเภท
เครื่องบันทึกการเก็บเงิน  สามารถเลือกหักคาสึกหรอและ 
คาเสื่อมราคาในอัตรารอยละ  100  ของมูลคาตนทุนได 

 
จํานวน 
รอยละ 

 
35 

23.18 

 
116 

76.82 

 
151 

100.00 

2.  การหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาของทรัพยสินประเภท
คอมพิวเตอร สามารถหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาภายในสาม
รอบระยะบัญชีนับแตวันที่ไดทรัพยสินน้ันมาได 

จํานวน 
รอยละ 

94 
62.25 

57 
37.75 

151 
100.00 

3.  รายจายที่กิจการจายไปเปนคาใชจายในการฝกอบรมใหแก
ลูกจางของกิจการ  ใหหักเปนรายจายไดเพ่ิมขึ้นจํานวน 
รอยละ  100 

จํานวน 
รอยละ 

38 
25.17 

113 
74.83 

151 
100.00 

4.  คาจางที่กิจการจายใหแกคนพิการ  ใหหักเปนรายจายไดเปน
สองเทาของจํานวนที่จายจริง 

จํานวน 
รอยละ 

37 
24.50 

114 
75.50 

151 
100.00 

5.  รายจายที่กิจการจายไปเปนคาจางเพ่ือทําการวิจัยและพัฒนา
เทคโนโลยี ใหหักเปนรายจายไดเพ่ิมขึ้นจํานวน 
รอยละ  100 

จํานวน 
รอยละ 

50 
33.11 

101 
66.89 

151 
100.00 

6.  รายจายที่กิจการจายไปเพ่ือใหไดมาซึ่งทรัพยสินประเภท
อุปกรณที่มีผลตอการประหยัดพลังงานเพ่ือการปรับเปล่ียนแทน
อุปกรณเดิม  ใหหักเปนรายจายไดเพ่ิมขึ้นจํานวน 
รอยละ  25 

จํานวน 
รอยละ 

61 
40.40 

90 
59.60 

151 
100.00 

รวม รอยละ 34.77 65.23 100.00 

หมายเหตุ   มีความรูความเขาใจ  หมายถึง  ตอบถูก     
 ไมมีความรูความเขาใจ  หมายถึง  ตอบผิด  และตอบไมแนใจ 

 
จากตารางท่ี  4.13  พบวา  จํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตาม

ความรูความเขาใจในหลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีอากร ดานรายจายท่ีมีสิทธิหักเพิ่ม
ในทางภาษีเงินไดนิติบุคคล  ดังนี้ 
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-  การหักคาสึกหรอและคาเส่ือมราคาของทรัพยสินประเภทเครื่องบันทึกการเก็บเงิน  
สามารถเลือกหักคาสึกหรอและคาเส่ือมราคาในอัตรารอยละ  100  ของมูลคาตนทุนได  ผูตอบ
แบบสอบถามสวนใหญไมมีความรูความเขาใจ  จํานวน  116  ราย  คิดเปนรอยละ 76.82     และมี
ความรูความเขาใจ  จํานวน  35  ราย  คิดเปนรอยละ  23.18 

-  การหักคาสึกหรอและคาเส่ือมราคาของทรัพยสินประเภทคอมพิวเตอร  สามารถ
หักคาสึกหรอและคาเส่ือมราคาภายในสามรอบระยะบัญชีนับแตวันท่ีไดทรัพยสินนั้นมาได  ผูตอบ
แบบสอบถามสวนใหญมีความรูความเขาใจ  จํานวน  94  ราย  คิดเปนรอยละ  62.25    และไมมี
ความรูความเขาใจ  จํานวน  57  ราย  คิดเปนรอยละ  37.75 

-  รายจายท่ีกิจการจายไปเปนคาใชจายในการฝกอบรมใหแกลูกจางของกิจการ  ให
หักเปนรายจายไดเพิ่มข้ึนจํานวนรอยละ  100  ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญไมมีความรูความเขาใจ  
จํานวน  113  ราย  คิดเปนรอยละ  74.83     และมีความรูความเขาใจ  จํานวน  38  ราย  คิดเปน 
รอยละ  25.17 

-  คาจางท่ีกิจการจายใหแกคนพิการ  ใหหักเปนรายจายไดเปนสองเทาของจํานวนท่ี
จายจริง  ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญไมมีความรูความเขาใจ  จํานวน  114  ราย คิดเปนรอยละ  
75.50     และมีความรูความเขาใจ  จํานวน  37  ราย  คิดเปนรอยละ  24.50 

-  รายจายท่ีกิจการจายไปเปนคาจางเพื่อทําการวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยี  ใหหักเปน
รายจายไดเพิ่มข้ึนจํานวนรอยละ  100  ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญไมมีความรูความเขาใจ  
จํานวน  101  ราย  คิดเปนรอยละ  66.89     และมีความรูความเขาใจ  จํานวน  50  ราย  คิดเปน 
รอยละ  33.11 

-  รายจายท่ีกิจการจายไปเพ่ือใหไดมาซ่ึงทรัพยสินประเภทอุปกรณท่ีมีผลตอการ
ประหยัดพลังงานเพื่อการปรับเปล่ียนแทนอุปกรณเดิม ใหหักเปนรายจายไดเพิ่มข้ึนจํานวนรอยละ  
25  ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญไมมีความรูความเขาใจ  จํานวน  90  ราย  คิดเปนรอยละ 59.60     
และมีความรูความเขาใจ  จํานวน  61  ราย  คิดเปนรอยละ  40.40 

สรุป  ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญมีความรูความเขาใจเกี่ยวกับเร่ืองการหัก 
คาสึกหรอและคาเส่ือมราคาของทรัพยสินประเภทคอมพิวเตอร  สามารถหักคาสึกหรอและคาเส่ือม
ราคาภายในสามรอบระยะบัญชีนับแตวันท่ีไดทรัพยสินนั้นมาไดมากท่ีสุด  จํานวน  94  ราย  คิดเปน
รอยละ  62.25     รองลงมามีความรูความเขาใจเกี่ยวกับเร่ืองรายจายท่ีกิจการจายไปเพ่ือใหไดมาซ่ึง
ทรัพยสินประเภทอุปกรณท่ีมีผลตอการประหยัดพลังงานเพื่อการปรับเปล่ียนแทนอุปกรณเดิม  ให
หักเปนรายจายไดเพิ่มข้ึนจํานวนรอยละ  25  จํานวน  61  ราย  คิดเปนรอยละ  40.40        และผูตอบ
แบบสอบถามสวนใหญไมมีความรูความเขาใจเกี่ยวกับเร่ืองการหักคาสึกหรอและคาเส่ือมราคา
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ทรัพยสินประเภทเคร่ืองบันทึกการเก็บเงิน สามารถเลือกหักคาสึกหรอและคาเส่ือมราคาในอัตรา
รอยละ  100  ของมูลคาตนทุนได  จํานวน  116  ราย  คิดเปนรอยละ  76.82     รองลงมาไมมีความรู
ความเขาใจเกี่ยวกับเร่ืองคาจางท่ีกิจการจายใหแกคนพิการ  ใหหักเปนรายจายไดเปนสองเทาของ
จํานวนท่ีจายจริงมากท่ีสุด  จํานวน  114  ราย  คิดเปนรอยละ  75.50   
 
ตารางท่ี  4.14 แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามความรูความเขาใจใน 
 หลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีอากร ดานการหักขาดทุนปกอนไมเกิน  
 5 รอบระยะเวลาบัญช ี
 

ความรูความเขาใจในหลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีอากร 
ดานการหักขาดทุนปกอนไมเกิน 5 รอบระยะเวลาบัญชี 

ความรูความเขาใจ 

มี ไมมี รวม 

ดานการหักขาดทุนปกอนไมเกิน 5 รอบระยะเวลาบัญชี 
1.  ขาดทุนปกอนๆ ของกิจการที่ไดรับการสงเสริมการลงทุน
สามารถนํามาใชหักหลังหมดชวงสงเสริมการลงทุนไดอีก   
ไมเกิน  5  รอบบัญชี 

 
จํานวน 
รอยละ 

 
64 

42.38 

 
87 

57.62 

 
151 

100.00 

2.  ผลขาดทุนสุทธิที่จะนําไปเปนรายจายในการคํานวณกําไร
สุทธิทางภาษีอากรน้ัน ตองใชผลขาดทุนสุทธิทางภาษีอากร 

จํานวน 
รอยละ 

86 
56.95 

65 
43.05 

151 
100.00 

3.  กิจการตองมีกําไรสุทธิทางภาษีเทาน้ันจึงจะหักขาดทุน 
ปกอนได 

จํานวน 
รอยละ 

112 
74.17 

39 
25.83 

151 
100.00 

4.  ผลขาดทุนสุทธิจะยกมาใชไดไมเกิน  5  รอบระยะเวลาบัญชี 
ก็ตอเมื่อมีรายการแสดงไวในแบบ  ภ.ง.ด. 50  เทาน้ัน 

จํานวน 
รอยละ 

131 
86.75 

20 
13.25 

151 
100.00 

รวม รอยละ 65.07 34.93 100.00 

หมายเหตุ   มีความรูความเขาใจ  หมายถึง  ตอบถูก     
 ไมมีความรูความเขาใจ  หมายถึง  ตอบผิด  และตอบไมแนใจ 

 
จากตารางท่ี  4.14  พบวา  จํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตาม

ความรูความเขาใจในหลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีอากร ดานการหักขาดทุนปกอน 
ไมเกิน 5 รอบระยะเวลาบัญชี  ดังนี้ 

-  ขาดทุนปกอนๆ  ของกิจการที่ไดรับการสงเสริมการลงทุนสามารถนําไปใชหัก
หลังหมดชวงสงเสริมการลงทุนไดอีกไมเกิน  5  รอบระยะเวลาบัญชี  ผูตอบแบบสอบถามสวน
ใหญไมมีความรูความเขาใจ  จํานวน  87  ราย  คิดเปนรอยละ  57.62     และมีความรูความเขาใจ  
จํานวน 64  ราย  คิดเปนรอยละ  42.38 
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-  ผลขาดทุนสุทธิท่ีจะนําไปเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีอากรนั้น  
ตองใชผลขาดทุนสุทธิทางภาษีอากร  ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญมีความรูความเขาใจ  จํานวน  
86  ราย  คิดเปนรอยละ  56.95     และไมมีความรูความเขาใจ  จํานวน  65  ราย  คิดเปนรอยละ  
43.05 

-  กิจการตองมีกําไรสุทธิทางภาษี เทานั้นจึงจะหักขาดทุนปกอนได   ผูตอบ
แบบสอบถามสวนใหญมีความรูความเขาใจ  จํานวน  112  ราย  คิดเปนรอยละ  74.17     และมี
ความรูความเขาใจ  จํานวน  39  ราย  คิดเปนรอยละ  25.83 

-  ผลขาดทุนสุทธิจะยกมาใชไดไมเกิน  5  รอบระยะเวลาบัญชี  ก็ตอเม่ือมีรายการ
แสดงไวในแบบ  ภ.ง.ด.  50  เทานั้น  ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญมีความรูความเขาใจ  จํานวน  
131  ราย  คิดเปนรอยละ  86.75     และไมมีความรูความเขาใจ จํานวน  13.25 

สรุป  ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญมีความรูความเขาใจเกี่ยวกับเร่ืองผลขาดทุนสุทธิ
จะยกมาใชไดไมเกิน  5  รอบระยะเวลาบัญชี  ก็ตอเม่ือมีรายการแสดงไวในแบบ  ภ.ง.ด.  50  เทานั้น 
มากท่ีสุด  จํานวน  131  ราย  คิดเปนรอยละ  86.75     รองลงมามีความรูความเขาใจเกี่ยวกับเร่ือง
กิจการตองมีกําไรสุทธิทางภาษีเทานั้นจึงจะหักขาดทุนปกอนได   จํานวน  112  ราย  คิดเปนรอยละ  
74.17          และผูตอบแบบสอบถามสวนใหญไมมีความรูความเขาใจเกี่ยวกับเร่ืองขาดทุนปกอนๆ 
ของกิจการท่ีไดรับการสงเสริมการลงทุนสามารถนํามาใชหักหลังหมดชวงสงเสริมการลงทุนไดอีก  
ไมเกิน  5  รอบบัญชีมากท่ีสุด  จํานวน  87  ราย  คิดเปนรอยละ  57.62     รองลงมาไมมีความรูความ
เขาใจเกี่ยวกับเร่ืองผลขาดทุนสุทธิท่ีจะนําไปเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีอากรนั้น 
ตองใชผลขาดทุนสุทธิทางภาษีอากร  จํานวน  65  ราย  คิดเปนรอยละ  43.05 
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ตารางท่ี  4.15 แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามความรูความเขาใจใน 
 หลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีอากร  ดานรายการหักรายจายการกุศล  
 สาธารณะประโยชน  การศึกษาและกีฬา 
 

ความรูความเขาใจในหลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีอากร 
ดานรายการหักรายจายการกุศล สาธารณะประโยชน การศึกษาและกีฬา 

ความรูความเขาใจ 

มี ไมมี รวม 

ดานรายการหักรายจายการกุศล สาธารณะประโยชน การศึกษา
และกีฬา 
1.  กิจการจะหักรายจายการกุศล สาธารณะประโยชน  การศึกษา
และกีฬา  ไดก็ตอเมื่อกิจการมีผลกําไรสุทธิทางภาษีอากรเทาน้ัน 

 
 
จํานวน 
รอยละ 

 
 

128 
84.77 

 
 

23 
15.23 

 
 

151 
100.00 

2.  คาการกุศล  สาธารณะประโยชน  การศึกษาและกีฬา  ที่จะ
นํามาหักเปนรายจายน้ันไมจําเปนตองเปนการบริจาคเปนเงิน
เทาน้ัน อาจบริจาคเปนอยางอื่นก็ได  เชน  ทรัพยสิน สินคา  การ
กอสราง  การบูรณะโบราณสถาน  เปนตน 

จํานวน 
รอยละ 

60 
39.74 

91 
60.26 

151 
100.00 

3.  รายจายการกุศล  สาธารณะประโยชน  สามารถหักเปน
รายจายไดตามจริงในสวนที่ไมเกินรอยละ  2  ของกําไรสุทธิ 

จํานวน 
รอยละ 

114 
75.50 

37 
24.50 

151 
100.00 

4.  การบริจาคเงินหรือทรัพยสินใหกับสถานศึกษาที่ต้ังขึ้นตาม
กฎหมายไทยวาดวยโรงเรียนเอกชน  และสถาบันอุดมศึกษา
เอกชนที่ต้ังขึ้นตามกฎหมายวาดวยสถาบันอุดมศึกษาเอกชน 
สามารถหักเปนรายจายเพ่ือการศึกษาได 

จํานวน 
รอยละ 

51 
33.77 

100 
66.23 

151 
100.00 

รวม รอยละ 58.44 41.56 100.00 

หมายเหตุ   มีความรูความเขาใจ  หมายถึง  ตอบถูก     
 ไมมีความรูความเขาใจ  หมายถึง  ตอบผิด  และตอบไมแนใจ 

 
จากตารางท่ี  4.15  พบวา  จํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตาม

ความรูความเขาใจในหลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีอากร ดานรายการหักรายจาย 
การกุศล สาธารณะประโยชน  การศึกษาและกีฬา  ดังนี้ 

-  กิจการจะหักรายจายการกุศล สาธารณะประโยชน  การศึกษาและกีฬา  ไดก็ตอเม่ือ
กิจการมีผลกําไรสุทธิทางภาษีอากรเทานั้น  ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญมีความรูความเขาใจ  
จํานวน  128  ราย  คิดเปนรอยละ  84.77     และไมมีความรูความเขาใจ  จํานวน  23  ราย  คิดเปน
รอยละ  15.23 
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-  คาการกุศล สาธารณะประโยชน  การศึกษาและกีฬา  ท่ีจะนํามาหักเปนรายจายนั้น
ไมจําเปนตองเปนการบริจาคเปนเงินเทานั้น  อาจบริจาคเปนอยางอ่ืนก็ได  เชน  ทรัพยสิน  สินคา  
การกอสราง  การบูรณะโบราณสถาน เปนตน  ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญไมมีความรู 
ความเขาใจ  จํานวน  91  ราย  คิดเปนรอยละ  60.26     และมีความรูความเขาใจ  จํานวน  60  ราย  
คิดเปนรอยละ  39.74 

-  รายจายการกุศล สาธารณะประโยชน  สามารถหักเปนรายจายไดตามจริงในสวนท่ี
ไมเกินรอยละ  2  ของกําไรสุทธิ  ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญมีความรูความเขาใจ  จํานวน  114  
ราย  คิดเปนรอยละ  75.50     และไมมีความรูความเขาใจ  จํานวน  37  ราย  คิดเปนรอยละ 24.50 

-  การบริจาคเงินหรือทรัพยสินใหกับสถานศึกษาที่ต้ังข้ึนตามกฎหมายไทยวาดวย
โรงเรียนเอกชน  และสถาบันอุดมศึกษาเอกชนท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายวาดวยสถาบันอุดมศึกษาเอกชน  
สามารถหักเปนรายจายเพ่ือการศึกษาได  ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญไมมีความรูความเขาใจ
จํานวน  100  ราย  คิดเปนรอยละ  66.23     และมีความรูความเขาใจ  จํานวน  51  ราย  คิดเปน 
รอยละ 33.77 

สรุป  ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญมีความรูความเขาใจเกี่ยวกับเร่ืองกิจการจะหัก
รายจายการกุศล สาธารณะประโยชน  การศึกษาและกีฬา  ไดก็ตอเม่ือกิจการมีผลกําไรสุทธิทางภาษี
อากรเทานั้นมากท่ีสุด  จํานวน  128  ราย  คิดเปนรอยละ  84.77      รองลงมามีความรูความเขาใจ
เกี่ยวกับเร่ืองรายจายการกุศล  สาธารณะประโยชน  สามารถหักเปนรายจายไดตามจริงในสวนท่ี 
ไมเกินรอยละ  2  ของกําไรสุทธิ  จํานวน  114  ราย  คิดเปนรอยละ  75.50          และผูตอบ
แบบสอบถามสวนใหญไมมีความรูความเขาใจเกี่ยวกับเร่ืองการบริจาคเงินหรือทรัพยสินใหกับ
สถานศึกษาที่ต้ังข้ึนตามกฎหมายไทยวาดวยโรงเรียนเอกชน  และสถาบันอุดมศึกษาเอกชนท่ีต้ังข้ึน
ตามกฎหมายวาดวยสถาบันอุดมศึกษาเอกชน สามารถหักเปนรายจายเพื่อการศึกษาไดมากท่ีสุด  
จํานวน  100  ราย  คิดเปนรอยละ  66.23     รองลงมาไมมีความรูความเขาใจเกี่ยวกับเร่ืองคาการกุศล  
สาธารณะประโยชน  การศึกษาและกีฬา  ท่ีจะนํามาหักเปนรายจายนั้นไมจําเปนตองเปนการบริจาค
เปนเงินเทานั้น อาจบริจาคเปนอยางอ่ืนก็ได  เชน  ทรัพยสิน สินคา  การกอสราง  การบูรณะ
โบราณสถาน  เปนตน  จํานวน  91  ราย  คิดเปนรอยละ  60.26 
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ตารางท่ี 4.16  แสดงผลรวมจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามความรู 
 ความเขาใจในหลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีอากร 
 

ความรูความเขาใจในหลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีอากร 
ความรูความเขาใจ 

มี ไมมี รวม 
1. ดานรายไดตามประมวลรัษฎากร จํานวน 

รอยละ 
360 

59.60 
244 

40.40 
604 

100.00 
2. ดานรายจายตองหามตามประมวลรัษฎากร จํานวน 

รอยละ 
1,320 
51.42 

1,247 
48.58 

2,567 
100.00 

3. ดานรายไดที่ไดรับการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล จํานวน 
รอยละ 

232 
38.41 

372 
61.59 

604 
100.00 

4. ดานรายจายที่มีสิทธิหักเพ่ิมในทางภาษีเงินไดนิติบุคคล จํานวน 
รอยละ 

315 
34.77 

591 
65.23 

906 
100.00 

5. ดานการหักขาดทุนปกอนไมเกิน 5 รอบระยะเวลาบัญชี จํานวน 
รอยละ 

393 
65.07 

211 
34.93 

604 
100.00 

6. ดานรายการหักรายจายการกุศล สาธารณะประโยชน 
การศึกษาและกีฬา 

จํานวน 
รอยละ 

353 
58.44 

251 
41.56 

604 
100.00 

รวม รอยละ 2,47.90 52.10 100.00 

หมายเหตุ   มีความรูความเขาใจ  หมายถึง  ตอบถูก     
 ไมมีความรูความเขาใจ  หมายถึง  ตอบผิด  และตอบไมแนใจ 

 
จากตารางท่ี  4.16  พบวา  ผลรวมจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถามจําแนก

ตามความรูความเขาใจในหลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีอากร มีความรูความเขาใจ  ดังนี้ 
-  ดานรายไดตามประมวลรัษฎากร  ผูตอบแบบสวนใหญมีความรูความเขาใจ   

คิดเปนรอยละ 59.60      และไมมีความรูความเขาใจ คิดเปนรอยละ 40.40 
-  ดานรายจายตองหามตามประมวลรัษฎากร  ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญมีความรู

ความเขาใจ  คิดเปนรอยละ  51.42      และไมมีความรูความเขาใจ คิดเปนรอยละ  48.58 
-  ดานรายไดท่ีไดรับการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล  ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญ

ไมมีความรูความเขาใจ คิดเปนรอยละ  61.59      และมีความรูความเขาใจ คิดเปนรอยละ  38.41 
-  ดานรายจายท่ีมีสิทธิหักเพิ่มในทางภาษีเงินไดนิติบุคคล  ผูตอบแบบสอบถาม 

สวนใหญไมมีความรูความเขาใจ  คิดเปนรอยละ  65.23      และมีความรูความเขาใจ คิดเปนรอยละ  
34.77 
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-  ดานการหักขาดทุนปกอนไมเกิน 5 รอบระยะเวลาบัญชี  ผูตอบแบบสอบถามสวน
ใหญมีความรูความเขาใจ คิดเปนรอยละ  65.07      และไมมีความรูความเขาใจ คิดเปนรอยละ  34.93 

-  ดานรายการหักรายจายการกุศล สาธารณะประโยชน  การศึกษาและกีฬา  ผูตอบ
แบบสอบถามสวนใหญมีความรูความเขาใจ  คิดเปนรอยละ  58.44      และไมมีความรูความเขาใจ   
คิดเปนรอยละ  41.56 

สรุป  ผูตอบแบบสอบถามมีความรูความเขาใจดานการหักขาดทุนปกอนไมเกิน 5 
รอบระยะเวลาบัญชีมากที่สุด  คิดเปนรอยละ  65.07      รองลงมามีความรูความเขาใจดานรายได
ตามประมวลรัษฎากร  คิดเปนรอยละ 59.60   ดานรายการหักรายจายการกุศล  สาธารณะประโยชน  
การศึกษาและกีฬา  คิดเปนรอยละ  58.44          และผูตอบแบบสอบถามสวนใหญไมมีความรูความ
เขาใจดานรายจายท่ีมีสิทธิหักเพิ่มในทางภาษีเงินไดนิติบุคคลมากท่ีสุด  คิดเปนรอยละ  65.23  
รองลงมาไมมีความรูความเขาใจดานรายไดท่ีไดรับการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล  คิดเปนรอยละ  
61.59   ดานรายจายตองหามตามประมวลรัษฎากร  คิดเปนรอยละ  48.58  ตามลําดับ 
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ตารางท่ี  4.17  แสดงผลรวมจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถามตามความรูความเขาใจ 
 ในหลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีอากร จําแนกตามเพศ 
 

ความรูความเขาใจในหลักเกณฑการคํานวณกําไร
สุทธิทางภาษีอากร 

ความรูความเขาใจ 

เพศชาย เพศหญิง 

มี ไมมี รวม มี ไมมี รวม 
1. ดานรายไดตามประมวลรัษฎากร จํานวน 

รอยละ 
84 

61.76 
52 

38.24 
136 

100.00 
276 

58.27 
192 

41.03 
468 

100.00 
2. ดานรายจายตองหามตามประมวล
รัษฎากร 

จํานวน 
รอยละ 

281 
48.62 

297 
51.38 

578 
100.00 

997 
50.13 

992 
49.87 

1,989 
100.00 

3. ดานรายไดที่ไดรับการยกเวนภาษี
เงินไดนิติบุคคล 

จํานวน 
รอยละ 

58 
42.65 

78 
57.35 

136 
100.00 

174 
37.18 

294 
62.82 

468 
100.00 

4. ดานรายจายที่มีสิทธิหักเพ่ิมในทาง
ภาษีเงินไดนิติบุคคล 

จํานวน 
รอยละ 

64 
31.37 

140 
68.63 

204 
100.00 

251 
35.75 

451 
64.25 

702 
100.00 

5. ดานการหักขาดทุนปกอนไมเกิน 5 
รอบระยะเวลาบัญชี 

จํานวน 
รอยละ 

80 
58.82 

56 
41.18 

136 
100.00 

313 
66.88 

155 
33.12 

468 
100.00 

6. ดานรายการหักรายจายการกุศล 
สาธารณะประโยชน การศึกษาและ
กีฬา 

จํานวน 
รอยละ 

88 
64.71 

48 
35.29 

136 
100.00 

265 
56.62 

203 
43.38 

468 
100.00 

รวม จํานวน 
รอยละ 

655 
49.40 

671 
50.60 

1,326 
100.00 

2,276 
49.88 

2,287 
50.12 

4,563 
100.00 

หมายเหตุ   มีความรูความเขาใจ  หมายถึง  ตอบถูก     
 ไมมีความรูความเขาใจ  หมายถึง  ตอบผิด  และตอบไมแนใจ 

 
จากตารางท่ี  4.24  พบวา  ผลรวมจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถามตาม

ความรูความเขาใจในหลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีอากรจําแนกตามเพศ มีความรู 
ความเขาใจ ดังนี้ 

-  ผูตอบแบบสอบถามท่ีเปนเพศชายสวนใหญมีความรูความเขาใจดานรายการ 
หักรายจายการกุศล สาธารณะประโยชน การศึกษาและกีฬามากท่ีสุด  คิดเปนรอยละ  64.71  
รองลงมามีความรูความเขาใจดานรายไดตามประมวลรัษฎากร  คิดเปนรอยละ  61.76  ดานการหัก
ขาดทุนปกอนไมเกิน 5 รอบระยะเวลาบัญชี  คิดเปนรอยละ 58.82          และผูตอบแบบสอบถามที่
เปนเพศชายสวนใหญไมมีความรูความเขาใจดานรายจายท่ีมีสิทธิหักเพิ่มในทางภาษีเงินไดนิติบุคคล
มากท่ีสุด  คิดเปนรอยละ  68.63     รองลงมาไมมีความรูความเขาใจดานรายไดท่ีไดรับการยกเวน
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ภาษีเงินไดนิติบุคคล  คิดเปนรอยละ  57.35   ดานรายจายตองหามตามประมวลรัษฎากร  คิดเปน
รอยละ  51.38  ตามลําดับ 

-  ผูตอบแบบสอบถามท่ีเปนเพศหญิงสวนใหญมีความรูความเขาใจดานการหัก
ขาดทุนปกอนไมเกิน  5  รอบระยะเวลาบัญชีมากท่ีสุด  คิดเปนรอยละ  66.88     รองลงมามีความรู
ความเขาใจดานรายไดตามประมวลรัษฎากร  คิดเปนรอยละ  58.27   ดานรายการหักรายจายการ
กุศล  สาธารณะประโยชน  การศึกษาและกีฬา  คิดเปนรอยละ  56.62          และผูตอบแบบสอบถาม
ท่ีเปนเพศหญิงสวนใหญไมมีความรูความเขาใจดานรายจายท่ีมีสิทธิหักเพิ่มในทางภาษีเงินได 
นิติบุคคลมากท่ีสุด  คิดเปนรอยละ  64.25     รองลงมาไมมีความรูความเขาใจดานรายไดท่ีไดรับการ
ยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล  คิดเปนรอยละ  62.82   ดานรายจายตองหามตามประมวลรัษฎากร   
คิดเปนรอยละ  49.87  ตามลําดับ 

สรุป  ความรูความเขาใจในหลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีอากรจําแนก
ตามเพศ  พบวา  ผูตอบแบบสอบถามท่ีเปนเพศชายสวนใหญไมมีความรูความเขาใจ  คิดเปนรอยละ  
50.60  และผูตอบแบบสอบถามท่ีเปนเพศหญิงสวนใหญไมมีความรูความเขาใจ  คิดเปนรอยละ  
50.12 
 
ตารางท่ี  4.18 แสดงผลรวมจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถามตามความรูความเขาใจ 
 ในหลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีอากร จําแนกตามระดับการศึกษา 
 

ความรูความเขาใจในหลักเกณฑ
การคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีอากร 

ความรูความเขาใจ 

ต่ํากวาปริญญาตรี ปริญญาตรี สูงกวาปริญญาตรี 

มี ไมมี รวม มี ไมมี รวม มี ไมมี รวม 
1.  ดานรายไดตาม
ประมวลรัษฎากร 

จํานวน 
รอยละ 

126 
52.50 

114 
47.50 

240 
100.00 

190 
61.69 

118 
38.31 

308 
100.00 

44 
78.57 

12 
21.43 

56 
100.00 

2.  ดานรายจายตองหาม
ตามประมวลรัษฎากร 

จํานวน 
รอยละ 

527 
51.67 

493 
48.33 

1,020 
100.00 

668 
51.03 

641 
48.97 

1,309 
100.00 

110 
46.22 

128 
53.78 

238 
100.00 

3.  ดานรายไดที่ไดรับ
การยกเวนภาษีเงินได 
นิติบุคคล 

จํานวน 
รอยละ 

73 
30.42 

167 
69.58 

240 
100.00 

134 
43.51 

174 
56.49 

308 
100.00 

25 
44.64 

31 
55.36 

56 
100.00 

4.  ดานรายจายท่ีมีสิทธิ
หักเพิ่มในทางภาษีเงิน
ไดนิติบุคคล 

จํานวน 
รอยละ 

81 
22.50 

279 
77.50 

360 
100.00 

197 
42.64 

265 
57.36 

462 
100.00 

37 
44.05 

47 
55.95 

84 
100.00 

5.  ดานการหักขาดทุนป
กอนไมเกิน  5  รอบ
ระยะเวลาบัญช ี

จํานวน 
รอยละ 

124 
51.67 

116 
48.33 

240 
100.00 

224 
72.73 

84 
27.27 

308 
100.00 

45 
80.36 

11 
19.64 

56 
100.00 
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ตารางท่ี  4.19 แสดงผลรวมจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถามตามความรูความเขาใจ 
 ในหลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีอากร จําแนกตามระดับการศึกษา (ตอ) 
 

ความรูความเขาใจในหลักเกณฑ
การคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีอากร 

ความรูความเขาใจ 

ต่ํากวาปริญญาตรี ปริญญาตรี สูงกวาปริญญาตรี 

มี ไมมี รวม มี ไมมี รวม มี ไมมี รวม 
6.  ดานรายการหัก
รายจายการกุศล 
สาธารณะประโยชน 
การศึกษาและกีฬา 

จํานวน 
รอยละ 

128 
53.33 

112 
46.67 

240 
100.00 

188 
61.04 

120 
38.96 

308 
100.00 

37 
66.07 

19 
33.93 

56 
100.00 

รวม จํานวน 
รอยละ 

1,059 
45.26 

1,281 
54.74 

2,340 
100.00 

1,601 
53.31 

1,402 
46.69 

3,003 
100.00 

298 
54.58 

248 
45.42 

546 
100.00 

หมายเหตุ   มีความรูความเขาใจ  หมายถึง  ตอบถูก    
 ไมมีความรูความเขาใจ  หมายถึง  ตอบผิด  และตอบไมแนใจ 

 
จากตารางท่ี  4.18-4.19  พบวา  ผลรวมจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถาม

ตามความรูความเขาใจในหลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีอากรจําแนกตามระดับการศึกษา  
มีความรูความเขาใจ  ดังนี้ 

-  ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีระดับการศึกษาต่ํากวาระดับปริญญาตรีสวนใหญมีความรู
ความเขาใจดานรายการหักรายจายการกุศล  สาธารณะประโยชน  การศึกษาและกีฬามากท่ีสุด  
คิดเปนรอยละ  53.33      รองลงมามีความรูความเขาใจดานรายไดตามประมวลรัษฎากร  คิดเปน
รอยละ 52.50    ดานรายจายตองหามตามประมวลรัษฎากร  และดานการหักขาดทุนปกอนไมเกิน  5  
รอบระยะเวลาบัญชี  คิดเปนรอยละ  51.67          และผูตอบแบบสอบถามท่ีมีระดับการศึกษาตํ่ากวา
ปริญญาตรีสวนใหญไมมีความรูความเขาใจดานรายจายท่ีมีสิทธิหักเพิ่มในทางภาษีเงินไดนิติบุคคล
มากท่ีสุด  คิดเปนรอยละ  77.50     รองลงมาไมมีความรูความเขาใจดานรายไดท่ีไดรับการยกเวน
ภาษีเงินไดนิติบุคคล  คิดเปนรอยละ  69.58   ดานรายจายตองหามตามประมวลรัษฎากร  คิดเปน
รอยละ  48.33  ตามลําดับ 

-  ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีการศึกษาระดับปริญญาตรีสวนใหญมีความรูความเขาใจ
ดานการหักขาดทุนปกอนไมเกิน  5  รอบระยะเวลาบัญชีมากท่ีสุด  คิดเปนรอยละ  72.73     
รองลงมามีความรูความเขาใจดานรายไดตามประมวลรัษฎากร   คิดเปนรอยละ  61.69    ดานการหัก
รายจายการกุศล สาธารณะประโยชน  การศึกษาและกีฬา  คิดเปนรอยละ  61.04           และผูตอบ
แบบสอบถามท่ีมีการศึกษาระดับปริญญาตรีสวนใหญไมมีความรูความเขาใจดานรายจายท่ีมีสิทธิ
หักเพิ่มในทางภาษีเงินไดนิติบุคคลมากท่ีสุด  คิดเปนรอยละ  57.36     รองลงมาไมมีความรู 
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ความเขาใจดานรายไดท่ีไดรับการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล  คิดเปนรอยละ  56.49   ดานรายจาย
ตองหามตามประมวลรัษฎากร  คิดเปนรอยละ  48.97  ตามลําดับ 

-  ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีระดับการศึกษาสูงกวาปริญญาตรีสวนใหญมีความรู 
ความเขาใจดานการหักขาดทุนปกอนไมเกิน  5  รอบระยะเวลาบัญชีมากท่ีสุด  คิดเปนรอยละ  80.36     
รองลงมามีความรูความเขาใจดานรายไดตามประมวลรัษฎากร  คิดเปนรอยละ 78.57   ดานรายการ
หักรายจายการกุศล สาธารณะประโยชน  การศึกษาและกีฬา  คิดเปนรอยละ  66.07          และผูตอบ
แบบสอบถามท่ีมีระดับการศึกษาสูงกวาปริญญาตรีสวนใหญไมมีความรูความเขาใจดานรายจายท่ีมี
สิทธิหักเพิ่มในทางภาษีเงินไดนิติบุคคลมากท่ีสุด  คิดเปนรอยละ  55.95     รองลงมาไมมีความรู
ความเขาใจดานรายไดท่ีไดรับการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล  คิดเปนรอยละ  55.36   ดานรายจาย
ตองหามตามประมวลรัษฎากร  คิดเปนรอยละ  53.78  ตามลําดับ 

สรุป  ความรูความเขาใจในหลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีอากรจําแนก
ตามระดับการศึกษา  พบวา  ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีระดับการศึกษาต่ํากวาปริญญาตรีสวนใหญ 
ไมมีความรูความเขาใจ  คิดเปนรอยละ  54.74     ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีการศึกษาระดับปริญญาตรี
สวนใหญมีความรูความเขาใจ  คิดเปนรอยละ  53.31   และผูตอบแบบสอบถามที่มีระดับการศึกษา
สูงกวาปริญญาตรีสวนใหญมีความรูความเขาใจ  คิดเปนรอยละ  54.58   
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ตารางที่  4.20  แสดงผลรวมจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถามตามความรูความเขาใจในหลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีอากรจําแนกตาม 
 ประสบการณดานการทําบัญช ี

ความรูความเขาใจในหลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทาง
ภาษีอากร 

ความรูความเขาใจ 

นอยกวา 5 ป 5 – 10 ป 11 – 15 ป มากกวา 15 ป 

มี ไมมี รวม มี ไมมี รวม มี ไมมี รวม มี ไมมี รวม 
1. ดานรายไดตามประมวลรัษฎากร จํานวน 

รอยละ 
244 

62.24 
148 

37.76 
392 

100.00 
41 

51.25 
39 

48.75 
80 

100.00 
39 

60.94 
25 

39.06 
64 

100.00 
36 

52.94 
32 

47.06 
68 

100.00 
2. ดานรายจายตองหามตามประมวลรัษฎากร จํานวน 

รอยละ 
843 

50.60 
823 

49.40 
1,666 

100.00 
154 

45.29 
186 

54.71 
340 

100.00 
153 

56.25 
119 

43.75 
272 

100.00 
155 

53.63 
134 

46.37 
289 

100.00 
3. ดานรายไดที่ไดรับการยกเวนภาษีเงินได 
นิติบุคคล 

จํานวน 
รอยละ 

138 
35.20 

254 
64.80 

392 
100.00 

41 
51.25 

39 
48.75 

80 
100.00 

30 
46.88 

34 
53.12 

64 
100.00 

23 
33.82 

45 
66.18 

68 
100.00 

4. ดานรายจายที่มีสิทธิหักเพิ่มในทางภาษีเงินได 
นิติบุคคล 

จํานวน 
รอยละ 

167 
28.40 

421 
71.60 

588 
100.00 

55 
45.83 

65 
54.17 

120 
100.00 

56 
58.33 

40 
41.67 

96 
100.00 

37 
36.27 

65 
63.73 

102 
100.00 

5. ดานการหักขาดทุนปกอนไมเกิน 5 รอบ
ระยะเวลาบัญชี 

จํานวน 
รอยละ 

232 
59.18 

160 
40.82 

392 
100.00 

70 
87.50 

10 
12.50 

80 
100.00 

56 
87.50 

8 
12.50 

64 
100.00 

35 
51.47 

33 
48.53 

68 
100.00 

6. ดานรายการหักรายจายการกุศล สาธารณะ
ประโยชน การศึกษาและกีฬา 

จํานวน 
รอยละ 

215 
54.85 

177 
45.15 

392 
100.00 

66 
82.50 

14 
17.50 

80 
100.00 

41 
64.06 

23 
35.94 

64 
100.00 

31 
45.59 

37 
54.41 

68 
100.00 

รวม จํานวน 
รอยละ 

1,839 
48.12 

1,983 
51.88 

3,822 
100.00 

427 
54.74 

353 
45.26 

780 
100.00 

375 
60.10 

249 
39.90 

624 
100.00 

317 
47.81 

346 
52.19 

663 
100.00 

หมายเหตุ   มีความรูความเขาใจ  หมายถึง  ตอบถูก     
 ไมมีความรูความเขาใจ  หมายถึง  ตอบผิด  และตอบไมแนใจ 

46 
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จากตารางท่ี  4.20  พบวา  ผลรวมจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถามตาม
ความรูความเขาใจในหลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีอากรจําแนกตามประสบการณ 
ดานการทําบัญชี  มีความรูความเขาใจ  ดังนี้ 

-  ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีประสบการณดานการทําบัญชีนอยกวา  5  ป  สวนใหญมี
ความรูความเขาใจดานรายไดตามประมวลรัษฎากรมากท่ีสุด  คิดเปนรอยละ  62.24      รองลงมามี
ความรูความเขาใจดานการหักขาดทุนปกอนไมเกิน  5  รอบระยะเวลาบัญชี  คิดเปนรอยละ  59.18   
ดานรายการหักรายจายการกุศล  สาธารณะประโยชน  การศึกษาและกีฬา  คิดเปนรอยละ 54.85          
และผูตอบแบบสอบถามที่มีประสบการณดานการทําบัญชีนอยกวา 5 ป  สวนใหญไมมีความรู 
ความเขาใจดานรายจายท่ีมีสิทธิหักเพิ่มในทางภาษีเงินไดนิติบุคคลมากท่ีสุด  คิดเปนรอยละ  71.60  
รองลงมาไมมีความรูความเขาใจดานรายไดท่ีไดรับการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล  คิดเปนรอยละ  
64.80   ดานรายจายตองหามตามประมวลรัษฎากร  คิดเปนรอยละ  49.40  ตามลําดับ 

-  ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีประสบการณดานการทําบัญชี 5-10 ป สวนใหญมีความรู
ความเขาใจดานการหักขาดทุนปกอนไมเกิน  5  รอบระยะเวลาบัญชีมากท่ีสุด  คิดเปนรอยละ  87.50  
รองลงมามีความรูความเขาใจดานรายการหักรายจายการกุศล  สาธารณะประโยชน  การศึกษาและ
กีฬา   คิดเปนรอยละ  82.50   ดานรายไดตามประมวลรัษฎากร  และดานรายไดท่ีไดรับการยกเวน
ภาษีเงินไดนิติบุคคล  คิดเปนรอยละ  51.25          และผูตอบแบบสอบถามท่ีมีประสบการณดานการ
ทําบัญชี  5-10  ป  สวนใหญไมมีความรูความเขาใจดานรายจายตองหามตามประมวลรัษฎากร  และ
ดานรายจายท่ีมีสิทธิหักเพิ่มในทางภาษีเงินไดนิติบุคคลมากท่ีสุด  คิดเปนรอยละ  54.71  รองลงมา
ไมมีความรูความเขาใจดานรายไดตามประมวลรัษฎากร  และดานรายไดท่ีไดรับการยกเวนภาษีเงิน
ไดนิติบุคคล  คิดเปนรอยละ  48.75  ตามลําดับ 

-  ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีประสบการณดานการทําบัญชี  11-15  ป  สวนใหญมี
ความรูความเขาใจดานการหักขาดทุนปกอนไมเกิน  5  รอบระยะเวลาบัญชีมากท่ีสุด  คิดเปนรอยละ 
87.50   รองลงมามีความรูความเขาใจดานรายการหักรายจายการกุศล  สาธารณะประโยชน  
การศึกษาและกีฬา  คิดเปนรอยละ  64.06    ดานรายไดตามประมวลรัษฎากร  คิดเปนรอยละ  60.94          
และผูตอบแบบสอบถามท่ีมีประสบการณดานการทําบัญชี  11-15  ป  สวนใหญไมมีความรูความ
เขาใจดานรายได ท่ีไดรับการยกเวนภาษีเ งินไดนิติบุคคลมากท่ีสุด   คิดเปนรอยละ   53.12     
รองลงมาไมมีความรูความเขาใจดานรายจายตองหามตามประมวลรัษฎากร  คิดเปนรอยละ  43.75   
ดานรายจายท่ีมีสิทธิหักเพิ่มในทางภาษีเงินไดนิติบุคคล  คิดเปนรอยละ  41.67  ตามลําดับ 
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-  ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีประสบการณดานการทําบัญชีมากกวา  15  ป  สวนใหญมี
ความรูความเขาใจดานรายจายตองหามตามประมวลรัษฎากรมากท่ีสุด  คิดเปนรอยละ  53.63     
รองลงมามีความรูความเขาใจดานรายไดตามประมวลรัษฎากร  คิดเปนรอยละ  52.94   ดาน 
การหักขาดทุนปกอนไมเกิน  5  รอบระยะเวลาบัญชี  คิดเปนรอยละ  51.47          และผูตอบ
แบบสอบถามท่ีมีประสบการณดานการทําบัญชีมากกวา  15  ป  สวนใหญไมมีความรูความเขาใจ
ดานรายไดท่ีไดรับการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลมากท่ีสุด  คิดเปนรอยละ  66.18     รองลงมาไมมี
ความรูความเขาใจดานรายจายท่ีมีสิทธิหักเพิ่มในทางภาษีเงินไดนิติบุคคล  คิดเปนรอยละ  63.73   
ดานรายการหักรายจายการกุศล  สาธารณะประโยชน  การศึกษาและกีฬา  คิดเปนรอยละ  54.41  
ตามลําดับ 

สรุป  ความรูความเขาใจในหลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีอากรจําแนก
ตามประสบการณดานการทําบัญชี  พบวา  ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีประสบการณดานการทําบัญชี
นอยกวา  5  ป  สวนใหญไมมีความรูความเขาใจ  คิดเปนรอยละ  51.88     ผูตอบแบบสอบถามท่ีมี
ประสบการณดานการทําบัญชี  5-10  ป  สวนใหญมีความรูความเขาใจ  คิดเปนรอยละ  54.74     
ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีประสบการณดานการทําบัญชี  11-15  ป  สวนใหญมีความรูความเขาใจ   
คิดเปนรอยละ  60.10     และผูตอบแบบสอบถามท่ีมีประสบการณดานการทําบัญชีมากกวา  15  ป  
สวนใหญไมมีความรูความเขาใจ  คิดเปนรอยละ  52.19  

 
ตารางท่ี  4.21  แสดงผลรวมจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถามตามความรูความเขาใจ 
 ในหลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีอากรจําแนกตามประเภทผูทําบัญชี 
 

ความรูความเขาใจในหลักเกณฑ
การคํานวณกําไรสุทธิทางภาษี

อากร 

ความรูความเขาใจ 

ผูทําบัญชีท่ีมีฐานะเปน
พนักงานบัญชีของกิจการ 

ผูรับจางทําบัญชีอิสระ 
ผูท่ีปฏิบัติงานกับสํานักงาน
ใหบริการดานการทําบัญชี 

มี ไมมี รวม มี ไมมี รวม มี ไมมี รวม 
1. ดานรายไดตาม
ประมวลรัษฎากร 

จํานวน 
รอยละ 

150 
50.00 

150 
50.00 

300 
100.00 

176 
74.58 

60 
25.42 

236 
100.00 

34 
50.00 

34 
50.00 

68 
100.00 

2. ดานรายจาย
ตองหามตามประมวล
รัษฎากร 

จํานวน 
รอยละ 

643 
50.43 

632 
49.57 

1,275 
100.00 

509 
50.75 

494 
49.25 

1,003 
100.00 

153 
52.94 

136 
47.06 

289 
100.00 

3. ดานรายไดที่ไดรับ
การยกเวนภาษีเงินได
นิติบุคคล 

จํานวน 
รอยละ 

94 
31.33 

206 
68.67 

300 
100.00 

115 
48.73 

121 
51.27 

236 
100.00 

23 
33.82 

45 
66.18 

68 
100.00 
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ตารางท่ี  4.22  แสดงผลรวมจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถามตามความรูความเขาใจ 
 ในหลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีอากรจําแนกตามประเภทผูทําบัญชี (ตอ) 
 

ความรูความเขาใจในหลักเกณฑ
การคํานวณกําไรสุทธิทางภาษี

อากร 

ความรูความเขาใจ 

ผูทําบัญชีท่ีมีฐานะเปน
พนักงานของกิจการ 

ผูรับจางทําบัญชีอิสระ 
ผูท่ีปฏิบัติงานกับสํานักงาน
ใหบริการดานการทําบัญชี 

มี ไมมี รวม มี ไมมี รวม มี ไมมี รวม 
4. ดานรายจายท่ีมีสทิธิ
หักเพิ่มในทางภาษีเงิน
ไดนิติบุคคล 

จํานวน 
รอยละ 

114 
25.33 

336 
74.67 

450 
100.00 

166 
46.89 

188 
53.11 

354 
100.00 

35 
34.31 

67 
65.69 

102 
100.00 

5. ดานการหักขาดทุน
ปกอนไมเกิน 5 รอบ
ระยะเวลาบัญช ี

จํานวน 
รอยละ 

172 
57.33 

128 
42.67 

300 
100.00 

183 
77.54 

53 
22.46 

236 
100.00 

38 
55.88 

30 
44.12 

68 
100.00 

6. ดานรายการหัก
รายจายการกุศล 
สาธารณะประโยชน 
การศึกษาและกีฬา 

จํานวน 
รอยละ 

164 
54.67 

136 
45.33 

300 
100.00 

147 
62.29 

89 
37.71 

236 
100.00 

42 
61.76 

26 
38.24 

68 
100.00 

รวม 
 

จํานวน 
รอยละ 

1,337 
45.71 

1,588 
54.29 

2,925 
100.00 

1,296 
56.32 

1,005 
43.68 

2,301 
100.00 

325 
49.02 

338 
50.98 

663 
100.00 

หมายเหตุ   มีความรูความเขาใจ  หมายถึง  ตอบถูก     
 ไมมีความรูความเขาใจ  หมายถึง  ตอบผิด  และตอบไมแนใจ 

 
จากตารางท่ี  4.21-4.22  พบวา  ผลรวมจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถาม

ตามความรูความเขาใจในหลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีอากรจําแนกตามประเภทผูทํา
บัญชี  มีความรูความเขาใจ  ดังนี้ 

-  ผูตอบแบบสอบถามประเภทผูทําบัญชีท่ีมีฐานะเปนพนักงานของกิจการสวนใหญ
มีความรูความเขาใจดานรายการหักขาดทุนปกอนไมเกิน  5  รอบระยะเวลาบัญชีมากท่ีสุด  คิดเปน 
รอยละ  57.33     รองลงมามีความรูความเขาใจดานรายการหักรายจายการกุศล  สาธารณะประโยชน  
การศึกษาและกีฬา  คิดเปนรอยละ  54.67   ดานรายจายตองหามตามประมวลรัษฎากร  คิดเปน 
รอยละ  50.43          และผูตอบแบบสอบถามประเภทผูทําบัญชีท่ีมีฐานะเปนพนักงานของกิจการ
สวนใหญไมมีความรูความเขาใจดานรายจายท่ีมีสิทธิหักเพิ่มในทางภาษีเงินไดนิติบุคคลมากท่ีสุด   
คิดเปนรอยละ  74.67     รองลงมาไมมีความรูความเขาใจดานรายไดท่ีไดรับการยกเวนภาษีเงินได
นิติบุคคล  คิดเปนรอยละ  68.67  ดานรายไดตามประมวลรัษฎากร  คิดเปนรอยละ  50.00  
ตามลําดับ 
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-  ผูตอบแบบสอบถามประเภทผูรับจางทําบัญชีอิสระสวนใหญมีความรูความเขาใจ
ดานการหักขาดทุนปกอนไมเกิน  5  รอบระยะเวลาบัญชีมากท่ีสุด  คิดเปนรอยละ  77.54     
รองลงมามีความรูความเขาใจดานรายไดตามประมวลรัษฎากร  คิดเปนรอยละ  74.58   ดานรายการ
หักรายจายการกุศล สาธารณะประโยชน การศึกษาและกีฬา คิดเปนรอยละ  62.29          และผูตอบ
แบบสอบถามประเภทผูรับจางทําบัญชีอิสระสวนใหญไมมีความรูความเขาใจดานรายจายท่ีมีสิทธิ
หักเพิ่มในทางภาษีเงินไดนิติบุคคลมากท่ีสุด  คิดเปนรอยละ  53.11          รองลงมาไมมีความรู 
ความเขาใจดานรายไดท่ีไดรับการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล  คิดเปนรอยละ  51.27   ดานรายจาย
ตองหามตามประมวลรัษฎากร  คิดเปนรอยละ  49.25  ตามลําดับ 

-  ผูตอบแบบสอบถามประเภทผูท่ีปฏิบัติงานกับสํานักงานใหบริการดานการ 
ทําบัญชีสวนใหญมีความรูความเขาใจดานรายการหักรายจายการกุศล  สาธารณะประโยชน  
การศึกษาและกีฬามากท่ีสุด  คิดเปนรอยละ  61.76   รองลงมามีความรูความเขาใจดานการหัก
ขาดทุนปกอนไมเกิน  5  รอบระยะเวลาบัญชี  คิดเปนรอยละ  55.88   ดานรายจายตองหามตาม
ประมวลรัษฎากร  คิดเปนรอยละ  52.94          และผูตอบแบบสอบถามประเภทผูท่ีปฏิบัติงานกับ
สํานักงานใหบริการดานการทําบัญชีสวนใหญไมมีความรูความเขาใจดานรายไดท่ีไดรับการยกเวน
ภาษีเงินไดนิติบุคคลมากท่ีสุด  คิดเปนรอยละ  66.18     รองลงมาไมมีความรูความเขาใจดานรายจาย
ท่ีมีสิทธิหักเพิ่มในทางภาษีเงินไดนิติบุคคล  คิดเปนรอยละ  65.69   ดานรายไดตามประมวล
รัษฎากร  คิดเปนรอยละ  50.00  ตามลําดับ 

สรุป  ความรูความเขาใจในหลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีอากรจําแนก
ตามประเภทผูทําบัญชี  พบวา  ผูตอบแบบสอบถามประเภทผูทําบัญชีท่ีมีฐานะเปนพนักงานของ
กิจการสวนใหญไมมีความรูความเขาใจ  คิดเปนรอยละ  54.29     ผูตอบแบบสอบถามประเภทผู
รับจางทําบัญชีอิสระสวนใหญมีความรูความเขาใจ  คิดเปนรอยละ  56.32   และผูตอบแบบสอบถาม
ประเภทผูท่ีปฏิบัติงานกับสํานักงานใหบริการดานการทําบัญชีสวนใหญไมมีความรูความเขาใจ  คิด
เปนรอยละ  50.98 
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ตอนท่ี 2  ผลการประเมินความรูความเขาใจในหลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีอากร 
ตารางท่ี  4.23 แสดงจํานวน รอยละ และคาเฉล่ียของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามระดับ 

ความรูความเขาใจในหลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีอากร 
 

ความรูความเขาใจในหลักเกณฑการ
คํานวณกําไรสุทธิทางภาษีอากร 

ระดับความรูความเขาใจ  

รวม คาเฉลี่ย มาก
ท่ีสุด 

มาก 
ปาน
กลาง 

นอย 
นอย
ท่ีสุด 

1. ดานรายไดตามประมวล
รัษฎากร 

จํานวน 
รอยละ 

30 
19.87 

32 
21.19 

- 
- 

55 
36.42 

34 
22.52 

151 
100.00 

59.60 

2. ดานรายจายตองหามตาม
ประมวลรัษฎากร 

จํานวน 
รอยละ 

- 
- 

- 
- 

12 
7.95 

68 
45.03 

71 
47.02 

151 
100.00 

49.78 

3. ดานรายไดที่ไดรับการ
ยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล 

จํานวน 
รอยละ 

- 
- 

41 
27.15 

- 
- 

40 
26.49 

70 
46.36 

151 
100.00 

38.41 

4. ดานรายจายที่มีสิทธิหัก
เพ่ิมในทางภาษีเงินไดนิติ
บุคคล 

จํานวน 
รอยละ 

11 
7.28 

- 
- 

19 
12.58 

37 
24.50 

84 
55.64 

151 
100.00 

34.77 

5. ดานการหักขาดทุนปกอน
ไมเกิน 5 รอบระยะเวลา
บัญชี 

จํานวน 
รอยละ 

44 
29.14 

53 
35.10 

- 
- 

14 
9.27 

40 
26.49 

151 
100.00 

65.07 

6. ดานรายการหักรายจาย
การกุศล สาธารณะ
ประโยชน การศึกษาและ
กีฬา 

จํานวน 
รอยละ 

12 
7.95 

63 
41.72 

- 
- 

46 
30.46 

30 
19.87 

151 
100.00 

58.44 

รวม จํานวน 
รอยละ 

97 
10.71 

189 
20.86 

31 
3.42 

260 
28.70 

329 
36.31 

906 
100.00 

51.01 

 
จากตารางท่ี  4.23  พบวา  ผลรวมจํานวนและคาเฉล่ียของผูตอบแบบสอบถาม

จําแนกตามระดับความรูความเขาใจในหลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีอากร ดังนี้ 
-  สวนใหญมีความรูความเขาใจดานรายไดตามประมวลรัษฎากรอยูในระดับนอย   

จํานวน  55  ราย  คิดเปนรอยละ  36.42   รองลงมามีความรูความเขาใจอยูในระดับนอยท่ีสุด  
จํานวน  34  ราย  คิดเปนรอยละ  22.52   มีความรูความเขาใจอยูในระดับมาก  จํานวน  32  ราย   
คิดเปนรอยละ 21.19  และมีความรูความเขาใจอยูในระดับมากท่ีสุด  จํานวน  30  ราย  คิดเปน 
รอยละ  19.87   ตามลําดับ 
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-  สวนใหญมีความรูความเขาใจดานรายจายตองหามตามประมวลรัษฎากรอยูใน
ระดับนอยท่ีสุด  จํานวน  71  ราย  คิดเปนรอยละ 47.02  รองลงมามีความรูความเขาใจอยูในระดับ
นอย  จํานวน  68  ราย  คิดเปนรอยละ  45.03   มีความรูความเขาใจอยูในระดับปานกลาง  จํานวน  
12  คิดเปนรอยละ  7.95  ราย  ตามลําดับ 

-  สวนใหญมีความรูความเขาใจดานรายไดท่ีไดรับการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลอยู
ในระดับนอยท่ีสุด  จํานวน  70  ราย  คิดเปนรอยละ  46.36   รองลงมามีความรูความเขาใจอยูใน
ระดับมาก จํานวน  41  ราย  คิดเปนรอยละ  27.15   และมีความรูความเขาใจอยูในระดับนอย  
จํานวน  40  ราย  คิดเปนรอยละ  26.49  ตามลําดับ 

-  สวนใหญมีความรูความเขาใจดานรายจายท่ีมีสิทธิหักเพิ่มในทางภาษีเงินได 
นิติบุคคลอยูในระดับนอยท่ีสุด  จํานวน  84  ราย  คิดเปนรอยละ  55.64   รองลงมามีความรู 
ความเขาใจอยูในระดับนอย  จํานวน  37  ราย  คิดเปนรอยละ  24.50   มีความรูความเขาใจอยูใน
ระดับปานกลาง  จํานวน  19  ราย  คิดเปนรอยละ  12.58   และมีความรูความเขาใจอยูในระดับมาก
ท่ีสุด  จํานวน  11  ราย  คิดเปนรอยละ  7.28  ตามลําดับ 

-  สวนใหญมีความรูความเขาใจดานการหักขาดทุนปกอนไมเกิน  5 รอบระยะเวลา
บัญชีอยูในระดับมาก  จํานวน  53  ราย  คิดเปนรอยละ  35.10   รองลงมามีความรูความเขาใจอยูใน
ระดับมากท่ีสุด  จํานวน  44  ราย  คิดเปนรอยละ  29.14  มีความรูความเขาใจอยูในระดับนอยท่ีสุด  
จํานวน  40  ราย  คิดเปนรอยละ  26.49  และมีความรูความเขาใจอยูในระดับนอย  จํานวน  14  ราย  
คิดเปนรอยละ  9.27  ตามลําดับ 

-  สวนใหญมีความรูความเขาใจดานรายการหักรายจายการกุศล สาธารณะประโยชน 
การศึกษาและกีฬาอยูในระดับมาก  จํานวน  63  ราย  คิดเปนรอยละ  41.72   รองลงมามีความรู
ความเขาใจอยูในระดับนอย  จํานวน  46  ราย  คิดเปนรอยละ  30.46   มีความรูความเขาใจอยูใน
ระดับนอยท่ีสุด  จํานวน  30  ราย  คิดเปนรอยละ  19.87   และมีความรูความเขาใจอยูในระดับ 
มากท่ีสุด  จํานวน 12  ราย  คิดเปนรอยละ  7.95   ตามลําดับ 

สรุป  ผูตอบแบบสอบถามมีความรูความเขาใจโดยรวมอยูในระดับนอย  คาเฉล่ีย  
51.01   สวนใหญมีความรูความเขาใจดานการหักขาดทุนปกอนไมเกิน  5  รอบระยะเวลาบัญชี 
สูงท่ีสุด  โดยมีความรูความเขาใจอยูในระดับปานกลาง  คาเฉล่ีย  65.07     รองลงมามีความรู 
ความเขาใจดานรายไดตามประมวลรัษฎากร  อยูในระดับนอย  คาเฉล่ีย  59.60     และดานรายการ
หักรายจายการกุศล  สาธารณะประโยชน  การศึกษาและกีฬา อยูในระดับนอย  คาเฉล่ีย  58.44  
ตามลําดับ 
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ตารางท่ี  4.24   แสดงคาเฉล่ียของผูตอบแบบสอบถามตามระดับความรูความเขาใจในหลักเกณฑ 
 การคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีอากรจําแนกตามเพศ และการทดสอบความแตกตาง 
 ของคะแนนความรูความเขาใจระหวางเพศชายและเพศหญิง 
 

ความรูความเขาใจในหลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิ
ทางภาษีอากร 

ระดับความรูความเขาใจ  

T-test Sig. เพศชาย 
(คาเฉลี่ย) 

เพศหญิง 
(คาเฉลี่ย) 

1. ดานรายไดตามประมวลรัษฎากร 61.76 58.97 0.5471 0.5852 
2. ดานรายจายตองหามตามประมวลรัษฎากร 48.62 50.13 0.8477 0.3979 
3. ดานรายไดที่ไดรับการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล 42.65 37.18 0.9682 0.3345 
4. ดานรายจายที่มีสิทธิหักเพ่ิมในทางภาษีเงินไดนิติ
บุคคล 

31.37 35.75 0.8518 0.3957 

5. ดานการหักขาดทุนปกอนไมเกิน 5 รอบระยะเวลา
บัญชี 

58.82 66.88 1.2889 0.1994 

6. ดานรายการหักรายจายการกุศล สาธารณะประโยชน 
การศึกษาและกีฬา 

64.70 56.62 1.7178 0.0879 

คาเฉลี่ยรวม 51.32 50.92 0.1285 0.8980 

 
จากตารางท่ี  4.24  คาเฉล่ียของผูตอบแบบสอบถามตามระดับความรูความเขาใจใน

หลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีอากรจําแนกเพศ  ดังนี้ 
-  ผูตอบแบบสอบถามท่ีเปนเพศชาย  มีความรูความเขาใจดานรายการหักรายจาย 

การกุศล  สาธารณะประโยชน  การศึกษาและกีฬาสูงท่ีสุด  โดยมีความรูความเขาใจอยูในระดับ 
ปานกลาง  คาเฉล่ีย  64.70      รองลงมามีความรูความเขาใจดานรายไดตามประมวลรัษฎากรอยูใน
ระดับปานกลาง  คาเฉล่ีย  61.76      และดานการหักขาดทุนปกอนไมเกิน  5  รอบระยะเวลาบัญชีอยู
ในระดับนอย  คาเฉล่ีย  58.82  ตามลําดับ 

-  ผูตอบแบบสอบถามท่ีเปนเพศหญิง  มีความรูความเขาใจดานการหักขาดทุนปกอน
ไมเกิน  5  รอบระยะเวลาบัญชีสูงท่ีสุด  โดยมีความรูความเขาใจอยูในระดับปานกลาง  คาเฉล่ีย  
66.88     รองลงมามีความรูความเขาใจดานรายไดตามประมวลรัษฎากรอยูในระดับนอย  คาเฉล่ีย  
58.97     และดานรายการหักรายจายการกุศล สาธารณะประโยชน  การศึกษาและกีฬาอยูในระดับ
นอย  คาเฉล่ีย  56.62  ตามลําดับ 
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เม่ือเปรียบเทียบความรูความเขาใจในหลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีอากร
จําแนกตามเพศ  พบวา  ผูตอบแบบสอบถามที่เปนเพศชายมีความรูความเขาใจอยูในระดับนอย  
คาเฉล่ีย  51.32  สวนผูตอบแบบสอบถามท่ีเปนเพศหญิงมีความรูความเขาใจอยูในระดับนอยเชนกัน  
คาเฉล่ีย  50.92  โดยจากการทดสอบคา T-Test  และ  คา  Sig.  ท่ีระดับนัยสําคัญ  0.05  พบวา  
ผูตอบแบบสอบถามท้ังเพศชายและหญิง  มีความรูความเขาใจในหลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิ
ทางภาษีทุกดานไมแตกตางกัน 
 
ตารางท่ี  4.25  แสดงคาเฉล่ียของผูตอบแบบสอบถามตามระดับความรูความเขาใจในหลักเกณฑ 
 การคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีอากร  และการวิเคราะหความแปรปรวนของคะแนน 
 ความรูความเขาใจของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามระดับการศึกษา 
 

ความรูความเขาใจในหลักเกณฑการ
คํานวณกําไรสุทธิทางภาษีอากร 

ระดับความรูความเขาใจ  

F-test Sig. 
ตํ่ากวา

ปริญญาตรี 
ปริญญาตรี 

สูงกวา
ปริญญาตรี 

(คาเฉลี่ย) (คาเฉลี่ย) (คาเฉลี่ย) 

1. ดานรายไดตามประมวลรัษฎากร 52.50 61.69 78.57 6.6173     0.0018* 
2. ดานรายจายตองหามตามประมวล
รัษฎากร 

47.94 51.26 49.57 2.2692     0.1070 

3. ดานรายไดที่ไดรับการยกเวนภาษี
เงินไดนิติบุคคล 

30.42 43.51 44.64 3.9462     0.0214* 

4. ดานรายจายที่มีสิทธิหักเพ่ิม
ในทางภาษีเงินไดนิติบุคคล 

22.50 42.64 44.05 12.4225     0.0000* 

5. ดานการหักขาดทุนปกอนไมเกิน 
5 รอบระยะเวลาบัญชี 

51.67 72.73 80.36 10.0623     0.0001* 

6. ดานรายการหักรายจายการกุศล 
สาธารณะประโยชน การศึกษาและ
กีฬา 

53.33 61.04 66.07 2.5039     0.0852 

คาเฉลี่ยรวม 43.06 55.48 60.54   
 

จากตารางท่ี  4.25   คาเฉล่ียของผูตอบแบบสอบถามตามระดับความรูความเขาใจใน
หลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีอากรจําแนกตามระดับการศึกษา  ดังนี้ 
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-  ผูตอบแบบสอบถามที่มีระดับการศึกษาตํ่ากวาปริญญาตรี  สวนใหญมีความรู 
ความเขาใจดานรายการหักรายจายการกุศล สาธารณะประโยชน  การศึกษาและกีฬาสูงท่ีสุด  โดยมี
ความรูความเขาใจอยูในระดับนอย  คาเฉล่ีย 53.33      รองลงมามีความรูความเขาใจดานรายไดตาม
ประมวลรัษฎากรอยูในระดับนอย  คาเฉล่ีย  52.50      และดานการหักขาดทุนปกอนไมเกิน  5  รอบ
ระยะเวลาบัญชีอยูในระดับนอย  คาเฉล่ีย  51.67  ตามลําดับ 

-  ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีการศึกษาระดับปริญญาตรี  สวนใหญมีความรูความเขาใจ
ดานการหักขาดทุนปกอนไมเกิน  5  รอบระยะเวลาบัญชีสูงท่ีสุด  โดยมีความรูความเขาใจอยูใน
ระดับมาก  คาเฉล่ีย  72.73     รองลงมามีความรูความเขาใจดานรายไดตามประมวลรัษฎากรอยูใน
ระดับปานกลาง  คาเฉล่ีย  61.69     และดานรายการหักรายจายการกุศล  สาธารณะประโยชน  
การศึกษาและกีฬาอยูในระดับปานกลาง  คาเฉล่ีย  61.04  ตามลําดับ 

-  ผูตอบแบบสอบถามที่มีระดับการศึกษาสูงกวาปริญญาตรี  สวนใหญมีความรู 
ความเขาใจดานการหักขาดทุนปกอนไมเกิน  5  รอบระยะเวลาบัญชีสูงท่ีสุด  โดยมีความรู 
ความเขาใจอยูในระดับมากท่ีสุด  คาเฉล่ีย  80.36     รองลงมามีความรูความเขาใจดานรายไดตาม
ประมวลรัษฎากรอยูในระดับมาก  คาเฉล่ีย 78.57     และดานรายการหักรายจายการกุศล สาธารณะ
ประโยชน  การศึกษาและกีฬาอยูในระดับปานกลาง  คาเฉล่ีย 66.07  ตามลําดับ 

เม่ือเปรียบเทียบความรูความเขาใจในหลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีอากร
จําแนกตามระดับการศึกษา  พบวา  ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีระดับการศึกษาตํ่ากวาปริญญาตรีมี
ความรูความเขาใจอยูในระดับนอยท่ีสุด  คาเฉล่ีย  43.06     ในขณะท่ีผูตอบแบบสอบถามท่ีมี
การศึกษาระดับปริญญาตรีมีความรูความเขาใจอยูในระดับนอย  คาเฉล่ีย  55.48     สวนผูตอบ
แบบสอบถามที่มีระดับการศึกษาสูงกวาปริญญาตรีนั้นมีความรูความเขาใจอยูในระดับปานกลาง  
คาเฉล่ีย  60.54     โดยจากการทดสอบคา F-Test  และ  คา  Sig.  ท่ีระดับนัยสําคัญ  0.05  พบวา  
ผูตอบแบบสอบถามท้ัง  3  กลุมระดับการศึกษา  มีความรูความเขาใจแตกตางกันในดานรายไดตาม
ประมวลรัษฎากร  ดานรายไดท่ีไดรับการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล  ดานรายจายท่ีมีสิทธิหักเพิ่ม
ในทางภาษีเงินไดนิติบุคคล  และดานการหักขาดทุนปกอนไมเกิน  5  รอบระยะเวลาบัญชี 
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ตารางท่ี  4.26   แสดงคาเฉล่ียของผูตอบแบบสอบถามตามระดับความรูความเขาใจในหลักเกณฑ 
 การคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีอากร และการวิเคราะหความแปรปรวนของคะแนน 
 ความรูความเขาใจของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามประสบการณ 
 ดานการทําบัญชี 
 

ความรูความเขาใจในหลักเกณฑ
การคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีอากร 

ระดับความรูความเขาใจ  

F-test Sig. 
นอยกวา 

5 ป 
5–10 ป 11–15 ป 

มากกวา 
15 ป 

(คาเฉลี่ย) (คาเฉลี่ย) (คาเฉลี่ย) (คาเฉลี่ย) 

1. ดานรายไดตามประมวลรัษฎากร 62.24 51.25 60.94 52.94 1.4101   0.2422 
2. ดานรายจายตองหามตาม
ประมวลรัษฎากร 

50.24 42.94 56.25 49.13 7.3562   0.0001* 

3. ดานรายไดที่ไดรับการยกเวน
ภาษีเงินไดนิติบุคคล 

35.20 51.25 46.87 33.82 2.3687   0.0731 

4. ดานรายจายที่มีสิทธิหักเพ่ิม
ในทางภาษีเงินไดนิติบุคคล 

28.40 45.83 58.33 36.27 2.4421   0.0000* 

5. ดานการหักขาดทุนปกอนไมเกิน 
5 รอบระยะเวลาบัญชี 

59.18 87.50 87.50 54.47 9.2598   0.0000* 

6. ดานรายการหักรายจายการกุศล 
สาธารณะประโยชน การศึกษาและ
กีฬา 

54.85 82.50 64.06 45.59 10.9267   0.0000* 

คาเฉลี่ยรวม 48.35 60.21 62.33 44.87   

 
จากตารางท่ี  4.26  คาเฉล่ียของผูตอบแบบสอบถามตามระดับความรูความเขาใจใน

หลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีอากรจําแนกตามประสบการณดานการทําบัญชี  ดังนี้ 
-  ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีประสบการณดานการทําบัญชีนอยกวา  5  ป  มีความรู

ความเขาใจดานรายไดตามประมวลรัษฎากรสูงท่ีสุด  โดยมีความรูความเขาใจอยูในระดับปานกลาง 
คาเฉล่ีย  62.24      รองลงมามีความรูความเขาใจดานการหักขาดทุนปกอนไมเกิน  5  รอบระยะเวลา
บัญชีอยูในระดับนอย  คาเฉล่ีย  59.18     และดานรายการหักรายจายการกุศล  สาธารณะประโยชน  
การศึกษาและกีฬาอยูในระดับนอย  คาเฉล่ีย  54.85  ตามลําดับ 
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-  ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีประสบการณดานการทําบัญชี  5 - 10 ป  มีความรู 
ความเขาใจดานการหักขาดทุนปกอนไมเกิน  5  รอบระยะเวลาบัญชีมากท่ีสุด  โดยมีความรู 
ความเขาใจอยูในระดับมากท่ีสุด  คาเฉล่ีย  87.50     รองลงมามีความรูความเขาใจดานรายการหัก
รายจายการกุศล สาธารณะประโยชน  การศึกษาและกีฬาอยูในระดับมากที่สุด  คาเฉลี่ย  82.50     
ดานรายไดตามประมวลรัษฎากร  และดานรายไดท่ีไดรับการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลอยูในระดับ
นอย  คาเฉล่ีย  51.25  ตามลําดับ 

-  ผูตอบแบบสอบถามที่ มีประสบการณดานการทําบัญชี  11-15 ป  มีความรู 
ความเขาใจดานการหักขาดทุนปกอนไมเกิน  5  รอบระยะเวลาบัญชีสูงท่ีสุด  โดยมีความรู 
ความเขาใจอยูในระดับมากที่สุด  คาเฉล่ีย  87.50      รองลงมามีความรูความเขาใจดานรายการหัก
รายจายการกุศล สาธารณะประโยชน  การศึกษาและกีฬาอยูในระดับปานกลาง  คาเฉล่ีย  64.06      
และดานรายไดตามประมวลรัษฎากรอยูในระดับปานกลาง  คาเฉล่ีย  60.94  ตามลําดับ 

-  ผูตอบแบบสอบถามที่มีประสบการณดานการทําบัญชีมากกวา  15  ป  มีความรู
ความเขาใจดานการหักขาดทุนปกอนไมเกิน  5 ร อบระยะเวลาบัญชีสูงท่ีสุด  โดยมีความรูความ
เขาใจอยูในระดับนอย  คาเฉล่ีย  54.47     รองลงมามีความรูความเขาใจดานรายไดตามประมวล
รัษฎากรอยูในระดับนอย  คาเฉล่ีย  52.94     และดานรายจายตองหามตามประมวลรัษฎากรอยูใน
ระดับนอยท่ีสุด คาเฉล่ีย  49.13  ตามลําดับ 

เม่ือเปรียบเทียบความรูความเขาใจในหลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีอากร
จําแนกตามประสบการณดานการทําบัญชี  พบวา  ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีประสบการณดานการทํา
บัญชีนอยกวา  5  ป  มีความรูความเขาใจอยูในระดับนอยท่ีสุด  คาเฉล่ีย  48.35     ในขณะท่ีผูตอบ
แบบสอบถามท่ีมีประสบการณดานการทําบัญชี  5-10  ป  มีความรูความเขาใจอยูในระดับปานกลาง  
คาเฉล่ีย  60.21     และผูตอบแบบสอบถามท่ีมีประสบการณดานการทําบัญชี  11-15  ป  มีความรู
ความเขาใจอยูในระดับปานกลางเชนกัน  คาเฉล่ีย  62.33     สวนผูตอบแบบสอบถามท่ีมี
ประสบการณดานการทําบัญชีมากกวา  15  ป  มีความรูความเขาใจอยูอยูในระดับนอยท่ีสุด  คาเฉล่ีย  
44.87     โดยจากการทดสอบคา F-Test  และ  คา  Sig.  ท่ีระดับนัยสําคัญ  0.05  พบวา  ผูตอบ
แบบสอบถามท้ัง  4  กลุมประสบการณดานการทําบัญชี  มีความรูความเขาใจแตกตางกันในดาน
รายจายตองหามตามประมวลรัษฎากร  ดานรายจายท่ีมีสิทธิหักเพิ่มในทางภาษีเงินไดนิติบุคคล  
ดานรายการหักขาดทุนปกอนไมเกิน 5 รอบระยะเวลาบัญชี  และดานรายการหักรายจายการกุศล  
สาธารณะประโยชน  การศึกษาและกีฬา   
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ตารางท่ี 4.27   แสดงคาเฉล่ียของผูตอบแบบสอบถามตามระดับความรูความเขาใจในหลักเกณฑ.
 การคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีอากร และการวิเคราะหความแปรปรวนของคะแนน 
 ความรูความเขาใจของผูตอบแบบสอบถามจําแนกประเภทผูทําบัญช ี
 

ความรูความเขาใจใน
หลักเกณฑการคํานวณกําไร

สุทธิทางภาษีอากร 

ระดับความรูความเขาใจ  

F-test Sig. 

ผูทําบัญชีท่ีมี
ฐานะเปน

พนักงานของ
กิจการ 

ผูรับจางทํา
บัญชีอิสระ 

ผูท่ีปฏิบัติงาน
กับสํานักงาน
ใหบริการดาน
การทําบัญชี 

(คาเฉลี่ย) (คาเฉลี่ย) (คาเฉลี่ย) 

1. ดานรายไดตามประมวล
รัษฎากร 

50.00 74.58 50.00 19.9303     0.0000* 

2. ดานรายจายตองหามตาม
ประมวลรัษฎากร 

48.47 50.85 51.90 1.6474     0.1961 

3. ดานรายไดที่ไดรับการ
ยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล 

31.33 48.73 33.82 6.6563     0.0017* 

4. ดานรายจายที่มีสิทธิหักเพ่ิม
ในทางภาษีเงินไดนิติบุคคล 

25.33 46.89 34.31 12.7570     0.0000* 

5. ดานการหักขาดทุนปกอน
ไมเกิน 5 รอบระยะเวลาบัญชี 

57.33 77.54 55.88 7.9828     0.0005* 

6. ดานรายการหักรายจายการ
กุศล สาธารณะประโยชน 
การศึกษาและกีฬา 

54.67 62.29 61.76 1.8221     0.1653 

คาเฉลี่ยรวม 54.67 62.29 61.76   

 
จากตารางท่ี 4.27  คาเฉล่ียของผูตอบแบบสอบถามตามระดับความรูความเขาใจใน

หลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีอากรจําแนกตามประเภทผูทําบัญชี ดังนี้ 
-  ผูตอบแบบสอบถามประเภทผูทําบัญชีท่ีมีฐานะเปนพนักงานของกิจการ มีความรู

ความเขาใจดานการหักขาดทุนปกอนไมเกิน  5  รอบระยะเวลาบัญชีสูงท่ีสุด  โดยมีความรู 
ความเขาใจอยูในระดับนอย  คาเฉล่ีย  57.33     รองลงมามีความรูความเขาใจดานรายการหักรายจาย
การกุศล สาธารณะประโยชน  การศึกษาและกีฬา  คาเฉล่ีย  54.67     และดานรายไดตามประมวล
รัษฎากรอยูในระดับนอย  คาเฉล่ีย  50.00  ตามลําดับ 
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-  ผูตอบแบบสอบถามประเภทผูรับจางทําบัญชีอิสระ มีความรูความเขาใจดานการ

หักขาดทุนปกอนไมเกิน  5  รอบระยะเวลาบัญชีสูงท่ีสุด  โดยมีความรูความเขาใจอยูในระดับมาก  
คาเฉล่ีย  77.54     รองลงมามีความรูความเขาใจดานรายไดตามประมวลรัษฎากรอยูในระดับมาก  
คาเฉล่ีย  74.58     และดานรายการหักรายจายการกุศล สาธารณะประโยชน การศึกษาและกีฬาอยูใน
ระดับปานกลาง  คาเฉล่ีย  62.29  ตามลําดับ 

-  ผูตอบแบบสอบถามประเภทผูท่ีปฏิบัติงานกับสํานักงานใหบริการดานการ 
ทําบัญชี  มีความรูความเขาใจดานรายการหักรายจายการกุศล  สาธารณะประโยชน  การศึกษาและ
กีฬาสูงท่ีสุด  โดยมีความรูความเขาใจอยูในระดับปานกลาง  คาเฉล่ีย  61.76     รองลงมามีความรู
ความเขาใจดานรายการหักขาดทุนปกอนไมเกิน  5  รอบระยะเวลาบัญชีอยูในระดับนอย  คาเฉล่ีย  
55.88     และดานรายจายตองหามตามประมวลรัษฎากรอยูในระดับนอย  คาเฉล่ีย  51.90  ตามลําดับ 

เม่ือเปรียบเทียบความรูความเขาใจในหลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีอากร
จําแนกตามประเภทผูทําบัญชี  พบวา  ผูตอบแบบสอบถามประเภทผูทําบัญชีท่ีมีฐานะเปนพนักงาน
ของกิจการ  มีความรูความเขาใจอยูในระดับนอย  คาเฉลี่ย  54.67     ในขณะที่ผูตอบแบบสอบถาม
ประเภทผูรับจางทําบัญชีอิสระ  มีความรูความเขาใจอยูในระดับปานกลาง  คาเฉล่ีย  62.29     สวน
ผูตอบแบบสอบถามประเภทผูท่ีปฏิบัติงานกับสํานักงานใหบริการดานการทําบัญชีนั้น  มีความรู
ความเขาใจอยูในระดับปานกลางเชนกัน  คาเฉล่ีย  61.76     โดยจากการทดสอบคา F-Test  และ  คา  
Sig.  ท่ีระดับนัยสําคัญ  0.05  พบวา  ผูตอบแบบสอบถามทั้ง  3  กลุมประเภทผูทําบัญชี  มีความรู
ความเขาใจแตกตางกันในดานรายไดตามประมวลรัษฎากร  ดานรายไดท่ีไดรับการยกเวนภาษี 
เงินไดนิติบุคคล  ดานรายจายท่ีมีสิทธิหักเพิ่มในทางภาษีเงินไดนิติบุคคล  และดานการหักขาดทุนป
กอนไมเกิน  5  รอบระยะเวลาบัญชี  
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ตารางท่ี  4.28   แสดงคาเฉล่ียของผูตอบแบบสอบถามตามระดับความรูความเขาใจในหลักเกณฑ 
 การคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีอากรจําแนกตามขอบเขตความรับผิดชอบ 
 

ความรูความเขาใจใน
หลักเกณฑการคํานวณ
กําไรสุทธิทางภาษี

อากร 

ระดับความรูความเขาใจ 

จัดทําหรือ
เก็บรวบรวม
เอกสาร

ประกอบการ
บันทึก
รายการ 

บันทึก
รายการใน
สมุดบัญชี 

จัดทํางบ
การเงิน 

ตรวจสอบ
และอนุมัติ
รายการ 

จัดทํา
รายงาน
ภาษีตางๆ 

คํานวณ
กําไรสุทธิ
ทางภาษี 

กรอกแบบ 
ภ.ง.ด. 50 

(คาเฉลี่ย) (คาเฉลี่ย) (คาเฉลี่ย) (คาเฉลี่ย) (คาเฉลี่ย) (คาเฉลี่ย) (คาเฉลี่ย) 

1. ดานรายไดตาม
ประมวลรัษฎากร 

58.97 64.25 61.25 75.00 63.23 68.33 54.44 

2. ดานรายจายตองหาม
ตามประมวลรัษฎากร 

48.67 49.46 47.94 52.17 48.61 44.67 44.70 

3. ดานรายไดที่ไดรับ
การยกเวนภาษีเงินได
นิติบุคคล 

35.68 49.73 48.33 63.04 50.37 51.67 51.67 

4. ดานรายจายท่ีมีสทิธิ
หักเพิ่มในทางภาษีเงิน
ไดนิติบุคคล 

31.62 44.98 45.00 62.32 48.28 44.81 45.92 

5. ดานการหักขาดทุน
ปกอนไมเกิน 5 รอบ
ระยะเวลาบัญช ี

63.46 69.35 72.50 82.61 71.69 65.55 61.11 

6. ดานรายการหัก
รายจายการกุศล 
สาธารณะประโยชน 
การศึกษาและกีฬา 

58.12 61.02 60.42 54.35 62.50 57.78 55.00 

คาเฉลี่ยรวม 49.42 56.47 55.91 64.91 57.45 55.80 52.14 

 
จากตารางท่ี  4.28  พบวา  คาเฉล่ียของผูตอบแบบสอบถามตามระดับความรู 

ความเขาใจในหลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีอากรจําแนกตามขอบเขตความรับผิดชอบ  
ดังนี้ 

-  ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีขอบเขตความรับผิดชอบในการจัดทําหรือเก็บรวบรวม
เอกสารประกอบการบันทึกรายการ  มีความรูความเขาใจดานการหักขาดทุนปกอนไมเกิน 5 รอบ
ระยะเวลาบัญชีสูงท่ีสุด  โดยมีความรูความเขาใจอยูในระดับปานกลาง  คาเฉล่ีย  63.46     รองลงมา
มีความรูความเขาใจดานรายไดตามประมวลรัษฎากรอยูในระดับนอย  คาเฉล่ีย  58.97     และดาน
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รายการหักรายจายการกุศล  สาธารณะประโยชน  การศึกษาและกีฬาอยูในระดับนอย  คาเฉล่ีย  
58.12  ตามลําดับ 

-  ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีขอบเขตความรับผิดชอบในการบันทึกรายการในสมุด
บัญชี มีความรูความเขาใจดานการหักขาดทุนปกอนไมเกิน  5  รอบระยะเวลาบัญชีสูงท่ีสุด  โดยมี
ความรูความเขาใจอยูในระดับปานกลาง  คาเฉล่ีย  69.35     รองลงมามีความรูความเขาใจดานรายได
ตามประมวลรัษฎากรอยูในระดับปานกลาง  คาเฉล่ีย  64.25     และดานรายการหักรายจายการกุศล  
สาธารณะประโยชน  การศึกษาและกีฬาอยูในระดับปานกลาง  คาเฉล่ีย 61.02  ตามลําดับ 

-  ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีขอบเขตความรับผิดชอบในการจัดทํางบการเงิน มีความรู
ความเขาใจดานการหักขาดทุนปกอนไมเกิน  5  รอบระยะเวลาบัญชีสูงท่ีสุด  โดยมีความรู 
ความเขาใจอยูในระดับมาก  คาเฉล่ีย  72.50     รองลงมามีความรูความเขาใจดานรายไดตาม
ประมวลรัษฎากรอยูในระดับปานกลาง  คาเฉล่ีย  61.25     และดานรายการหักรายจายการกุศล  
สาธารณะประโยชน  การศึกษาและกีฬาอยูในระดับปานกลาง  คาเฉล่ีย  60.42  ตามลําดับ 

-  ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีขอบเขตความรับผิดชอบในการตรวจสอบและอนุมัติ
รายการ มีความรูความเขาใจดานการหักขาดทุนปกอนไมเกิน 5 รอบระยะเวลาบัญชีสูงท่ีสุด  โดยมี
ความรูความเขาใจอยูในระดับมากท่ีสุด  คาเฉล่ีย  82.61     รองลงมามีความรูความเขาใจดานรายได
ตามประมวลรัษฎากรอยูในระดับมาก  คาเฉล่ีย  75.00     และดานรายจายตองหามตามประมวล
รัษฎากรอยูในระดับปานกลาง  คาเฉล่ีย  63.04  ตามลําดับ 

-  ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีขอบเขตความรับผิดชอบในการจัดทํารายงานภาษีตางๆ มี
ความรูความเขาใจดานการหักขาดทุนปกอนไมเกิน  5  รอบระยะเวลาบัญชีสูงท่ีสุด  โดยมีความรู
ความเขาใจอยูในระดับมาก  คาเฉล่ีย  71.69     รองลงมามีความรูความเขาใจดานรายไดตาม
ประมวลรัษฎากรอยูในระดับปานกลาง  คาเฉล่ีย  63.23     และดานรายการหักรายจายการกุศล  
สาธารณะประโยชน การศึกษาและกีฬาอยูในระดับปานกลาง  คาเฉล่ีย  62.50  ตามลําดับ 

-  ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีขอบเขตความรับผิดชอบในการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษี 
มีความรูความเขาใจดานรายไดตามประมวลรัษฎากรสูงท่ีสุด  โดยมีความรูความเขาใจอยูในระดับ
ปานกลาง  คาเฉล่ีย  68.33     รองลงมามีความรูความเขาใจดานการหักขาดทุนปกอนไมเกิน  5  รอบ
ระยะเวลาบัญชีอยูในระดับปานกลาง  คาเฉล่ีย  65.55     และดานรายการหักรายจายการกุศล  
สาธารณะประโยชน  การศึกษาและกีฬาอยูในระดับนอย  คาเฉล่ีย  57.78  ตามลําดับ 

-  ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีขอบเขตความรับผิดชอบในการกรอกแบบ ภ.ง.ด. 50 มี
ความรูความเขาใจดานการหักขาดทุนปกอนไมเกิน  5  รอบระยะเวลาบัญชีสูงท่ีสุด  โดยมีความรู
ความเขาใจอยูในระดับปานกลาง  คาเฉล่ีย  61.11     รองลงมามีความรูความเขาใจดานรายการหัก
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รายจายการกุศล  สาธารณะประโยชน  การศึกษาและกีฬาอยูในระดับนอย  คาเฉล่ีย  55.00     และ
ดานรายไดตามประมวลรัษฎากรอยูในระดับนอย  คาเฉล่ีย  54.44  ตามลําดับ 

เม่ือเปรียบเทียบความรูความเขาใจในหลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีอากร
จําแนกตามขอบเขตความรับผิดชอบ  พบวา  ผูตอบแบบสอบถามที่มีขอบเขตในการจัดทําหรือเก็บ
รวบรวมเอกสารประกอบการบันทึกรายการ  มีความรูความเขาใจอยูในระดับนอยท่ีสุด  คาเฉล่ีย  
49.42     ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีขอบเขตความรับผิดชอบในการบันทึกรายการในสมุดบัญชี  มี
ความรูความเขาใจอยูในระดับนอย  คาเฉล่ีย  56.47     ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีขอบเขตความ
รับผิดชอบในการจัดทํางบการเงิน  มีความรูความเขาใจอยูในระดับนอย  คาเฉล่ีย  55.91     ผูตอบ
แบบสอบถามท่ีมีขอบเขตความรับผิดชอบในการตรวจสอบและอนุมัติรายการ  มีความรูความเขาใจ
อยูในระดับปานกลาง  คาเฉล่ีย  64.91     ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีขอบเขตในการจัดทํารายงานภาษี
ตางๆ  มีความรูความเขาใจอยูในระดับนอย  คาเฉล่ีย  57.45     ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีขอบเขตใน
การคํานวณกําไรสุทธิทางภาษี  มีความรูความเขาใจอยูในระดับนอย  คาเฉล่ีย  55.80     และผูตอบ
แบบสอบถามท่ีมีขอบเขตความรับผิดชอบในการกรอกแบบ  ภ.ง.ด. 50  มีความรูความเขาใจอยูใน
ระดับนอย  คาเฉล่ีย  52.14 
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สวนท่ี  3  ขอมูลเก่ียวกับปญหาและขอเสนอแนะ 
ขอมูลเกี่ยวกับปญหาและขอเสนอแนะ แบงออกเปน 2 สวน ประกอบดวย ปญหาท่ี

พบจากการปฏิบัติงานของผูทําบัญชี ในการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีอากร และขอเสนอแนะท่ี
ผูตอบแบบสอบถามไดเสนอเปนแนวทางในการพัฒนาผูทําบัญชีใหมีความรูความเขาใจใน
หลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีอากร 
 
ตารางท่ี  4.29 แสดงจํานวน รอยละ และคาเฉล่ียของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามระดับปญหา 
 ท่ีพบจากการปฏิบัติงานเก่ียวกับการคํานวณกําไรสุทธิ ทางภาษีอากร 
 

ปญหาท่ีพบจากการปฏิบัติงานเกี่ยวกบั
การคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีอากร 

ระดับปญหา 
รวม คาเฉลี่ย 

ระดับ
ปญหา 

มาก
ท่ีสุด 

มาก 
ปาน
กลาง 

นอย 
นอย
ท่ีสุด 

1. การคิดคาเส่ือมราคา
ในทางบัญชีแตกตางกับทาง
ภาษี 

จํานวน 
รอยละ 

- 
- 

27 
17.88 

76 
50.33 

47 
31.13 

1 
0.66 

151 
100.00 

2.85 ปาน
กลาง 

2. การรับรูรายไดจากลูกหนี้
เงินกูยืมกรรมการ 

จํานวน 
รอยละ 

7 
4.64 

11 
7.28 

58 
38.41 

42 
27.81 

33 
21.82 

151 
100.00 

2.45 นอย 

3. การรับรูรายการกําไรหรือ
ขาดทุนจากการจําหนาย
สินทรัพย 

จํานวน 
รอยละ 

- 
- 

30 
19.87 

61 
40.40 

40 
26.49 

20 
13.25 

151 
100.00 

2.67 ปาน
กลาง 

4. การทําลายสินคาคงเหลือ จํานวน 
รอยละ 

4 
2.65 

16 
10.60 

52 
34.44 

57 
37.75 

22 
14.57 

151 
100.00 

2.49 นอย 

5. การตีราคาสินคาคงเหลือ 
ณ วันสิ้นรอบระยะเวลา
บัญชี 

จํานวน 
รอยละ 

7 
4.64 

50 
33.11 

53 
35.10 

36 
23.84 

5 
3.31 

151 
100.00 

3.12 ปาน
กลาง 

6. การจําหนายหนี้สูญ
ในทางภาษีอากร 

จํานวน 
รอยละ 

- 
- 

33 
21.85 

45 
29.80 

57 
37.75 

16 
10.60 

151 
100.00 

2.63 ปาน
กลาง 

7. การหักขาดทุนปกอนๆ จํานวน 
รอยละ 

3 
1.99 

39 
25.83 

60 
39.74 

37 
24.50 

12 
7.95 

151 
100.00 

2.86 ปาน
กลาง 

8. รายจายท่ีเกิดขึ้นแตเปน
รายจายตองหามทางภาษี 

จํานวน 
รอยละ 

18 
11.92 

65 
43.05 

26 
17.22 

31 
20.53 

11 
7.28 

151 
100.00 

3.32 ปาน
กลาง 

รวม รอยละ 3.23 22.43 35.68 28.73 9.93 100.00 2.80 ปาน
กลาง 
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จากตารางท่ี  4.29  พบวา  จํานวน รอยละ และคาเฉล่ียของผูตอบแบบสอบถาม
จําแนกตามระดับปญหาท่ีพบจากการปฏิบัติงานเกี่ยวกับการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีอากร  ดังนี้ 

-  สวนใหญพบปญหาเร่ืองการคิดคาเส่ือมราคาในทางบัญชีแตกตางกับทางภาษีอยู
ในระดับปานกลาง  คิดเปนรอยละ  50.33  โดยคาเฉล่ียของปญหาเทากับ  2.85  ซ่ึงอยูในระดับ 
ปานกลาง 

-  สวนใหญพบปญหาเร่ืองการรับรูรายไดจากลูกหนี้เงินกูยืมกรรมการอยูในระดับ 
ปานกลาง  คิดเปนรอยละ  38.41  โดยคาเฉล่ียของปญหาเทากับ  2.45  ซ่ึงอยูในระดับนอย 

-  สวนใหญพบปญหาเร่ืองการรับรูรายการกําไรหรือขาดทุนจากการจําหนาย
สินทรัพย อยูในระดับปานกลาง  คิดเปนรอยละ  40.40  โดยคาเฉล่ียของปญหาเทากับ  2.67  ซ่ึงอยู
ในระดับปานกลาง 

-  สวนใหญพบปญหาเร่ืองการทําลายสินคาคงเหลืออยูในระดับนอย  คิดเปนรอยละ  
37.75  โดยคาเฉล่ียของปญหาเทากับ  2.49  ซ่ึงอยูในระดับนอย 

-  สวนใหญพบปญหาเร่ืองการตีราคาสินคาคงเหลือ ณ วันส้ินรอบระยะเวลาบัญชีอยู
ในระดับปานกลาง  คิดเปนรอยละ  35.10  โดยคาเฉล่ียของปญหาเทากับ  3.12  ซ่ึงอยูในระดับ 
ปานกลาง 

-  สวนใหญพบปญหาเร่ืองการจําหนายหน้ีสูญในทางภาษีอากรอยูในระดับนอย   
คิดเปนรอยละ  37.75  โดยคาเฉล่ียของปญหาเทากับ  2.63  ซ่ึงอยูในระดับปานกลาง 

-  สวนใหญพบปญหาเร่ืองการหักขาดทุนปกอนๆ  อยูในระดับปานกลาง  คิดเปน
รอยละ 39.74  โดยคาเฉล่ียของปญหาเทากับ  2.89  ซ่ึงอยูในระดับปานกลาง 

-  สวนใหญพบปญหาเร่ืองรายจายท่ีเกิดข้ึนแตเปนรายจายตองหามทางภาษีอยูใน
ระดับมาก  คิดเปนรอยละ  43.05  โดยคาเฉล่ียของปญหาเทากับ  3.32  ซ่ึงอยูในระดับปานกลาง 

สรุป  ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญพบปญหาโดยรวมในระดับปานกลาง  คาเฉล่ีย  
2.80  พบปญหาเร่ืองรายจายท่ีเกิดข้ึนแตเปนรายจายตองหามทางภาษีสูงท่ีสุด  โดยพบปญหาอยูใน
ระดับปานกลาง  คาเฉล่ีย  3.32   รองลงมาพบปญหาเร่ืองการตีราคาสินคาคงเหลือ  ณ  วันส้ินรอบ
ระยะเวลาบัญชีอยูในระดับปานกลาง  คาเฉล่ีย  3.12  และเร่ืองการหักขาดทุนปกอนๆ  อยูในระดับ
ปานกลาง  คาเฉล่ีย  2.86  ตามลําดับ 
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ตารางท่ี  4.30 แสดงคาเฉล่ียของผูตอบแบบสอบถามตามระดับปญหาท่ีพบจากการปฏิบัติงาน 
 เก่ียวกับการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีอากรจําแนกตามระดับความรูความเขาใจ 
 ในหลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีอากร 
 

ปญหาท่ีพบจากการปฏิบัติงานเก่ียวกับการ
คํานวณกําไรสุทธิทางภาษีอากร 

ระดับความรูความเขาใจในหลักเกณฑการคํานวณกําไร
สุทธิ 

ทางภาษีอากร 

มากท่ีสุด มาก 
ปาน
กลาง 

นอย 
นอย
ท่ีสุด 

1. การคิดคาเสื่อมราคาในทางบัญชีแตกตางกับ
ทางภาษี 

- 2.07 3.03 2.59 3.16 

2. การรับรูรายไดจากลูกหน้ีเงินกูยืมกรรมการ - 2.00 2.69 2.79 2.21 
3. การรับรูรายการกําไรหรือขาดทุนจากการ
จําหนายสินทรัพย 

- 2.07 3.14 2.87 2.44 

4. การทําลายสินคาคงเหลือ - 2.00 3.00 2.30 2.51 
5. การตีราคาสินคาคงเหลือ ณ วันสิ้นรอบ
ระยะเวลาบัญชี 

- 2.07 3.17 3.22 3.28 

6. การจําหนายหน้ีสูญในทางภาษีอากร - 2.00 3.14 2.57 2.59 
7. การหักขาดทุนปกอนๆ - 2.07 2.69 3.22 2.95 
8. รายจายที่เกิดขึ้นแตเปนรายจายตองหามทาง
ภาษี 

- 2.00 2.90 3.98 3.34 

คาเฉลี่ย - 2.03 2.97 2.94 2.81 

 
จากตารางท่ี  4.30  คาเฉล่ียของผูตอบแบบสอบถามตามระดับปญหาท่ีพบจากการ

ปฏิบัติงานเก่ียวกับการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีอากรจําแนกตามระดับความรูความเขาใจใน
หลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีอากร  ดังนี้ 

-  ผูตอบแบบสอบถามที่มีความรูความเขาใจอยูในระดับมาก  พบปญหาเร่ืองการคิด
คาเส่ือมราคาในทางบัญชีแตกตางกับทางภาษี  เร่ืองการรับรูรายการกําไรหรือขาดทุนจากการ
จําหนายสินทรัพย  เร่ืองการตีราคาสินคาคงเหลือ  ณ  วันส้ินรอบระยะเวลาบัญชี  และเร่ืองการหัก
ขาดทุนปกอนๆ  สูงท่ีสุดเทากัน  โดยมีปญหาอยูในระดับนอย  คาเฉล่ีย  2.07      รองลงมาพบ
ปญหาเร่ืองการรับรูรายไดจากลูกหนี้เงินกูยืมกรรมการ  เร่ืองการทํางานสินคาคงเหลือ เร่ืองการ
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จําหนายหนี้สูญในทางภาษีอากร  และเร่ืองรายจายท่ีเกิดข้ึนแตเปนรายจายตองหามทางภาษีอยูใน
ระดับนอย  คาเฉล่ีย 2.00 

-  ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีความรูความเขาใจอยูในระดับปานกลาง  พบปญหาเร่ือง
การตีราคาสินคาคงเหลือ ณ วันส้ินรอบระยะเวลาบัญชีสูงท่ีสุด  โดยพบปญหาอยูในระดับปานกลาง  
คาเฉล่ีย  3.17      รองลงมาพบปญหาเร่ืองการรับรูรายการกําไรหรือขาดทุนจากการจําหนาย
สินทรัพย และเร่ืองการจําหนายหนี้สูญในทางภาษีอากรอยูในระดับปานกลาง  คาเฉล่ีย  3.14     และ
เร่ืองการคิดคาเส่ือมราคาในทางบัญชีแตกตางกับทางภาษีอยูในระดับปานกลาง  คาเฉล่ีย  3.03  
ตามลําดับ 

-  ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีความรูความเขาใจอยูในระดับนอย  พบปญหาเร่ืองรายจาย
ท่ีเกิดข้ึนแตเปนรายจายตองหามทางภาษีสูงท่ีสุด  โดยพบปญหาอยูในระดับมาก  คาเฉล่ีย  3.98  
รองลงมามีปญหาเร่ืองการตีราคาสินคาคงเหลือ ณ วันส้ินรอบระยะเวลาบัญชี     และเร่ืองการหัก
ขาดทุนปกอนๆ  อยูในระดับปานกลาง  คาเฉล่ีย  3.22     และเร่ืองการรับรูรายการกําไรหรือขาดทุน
จากการจําหนายสินทรัพยอยูในระดับปานกลาง  คาเฉล่ีย  2.87  ตามลําดับ 

-  ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีความรูความเขาใจอยูในระดับนอย  พบปญหาเร่ืองรายจาย
ท่ีเกิดข้ึนแตเปนรายจายตองหามทางภาษีสูงท่ีสุด  โดยพบปญหาอยูในระดับปานกลาง  คาเฉล่ีย  
3.34      รองลงมาพบปญหาเร่ืองการตีราคาสินคาคงเหลือ  ณ  วันส้ินรอบระยะเวลาบัญชีอยูใน
ระดับปานกลาง  คาเฉลี่ย  3.28      และการคิดคาเส่ือมราคาในทางบัญชีแตกตางกับทางภาษี  อยูใน
ระดับปานกลาง คาเฉล่ีย  3.16  ตามลําดับ 

เม่ือเปรียบเทียบระดับปญหาที่พบจากการปฏิบัติงานเกี่ยวกับการคํานวณกําไรสุทธิ
ทางภาษีอากรจําแนกตามระดับความรูความเขาใจในหลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีอากร  
พบวา  ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีความรูความเขาใจอยูในระดับปานกลางมีปญหาสูงท่ีสุด  โดยมี
ปญหาอยูในระดับปานกลาง  คาเฉล่ีย 2.97     รองลงมาผูตอบแบบสอบถามท่ีมีความรูความเขาใจ
อยูในระดับนอยมีปญหาอยูในระดับปานกลาง  คาเฉล่ีย  2.94     ผูตอบแบบสอบถามมีความรูความ
เขาใจอยูในระดับนอยท่ีสุดมีปญหาอยูในระดับปานกลาง  คาเฉล่ีย  2.81     และผูตอบแบบสอบถาม
ท่ีมีความรูความเขาใจอยูในระดับมาก  มีปญหาอยูในระดับนอย  คาเฉล่ีย  2.03  ตามลําดับ 
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ขอเสนอแนะของผูตอบแบบสอบถาม 
จากแบบสอบถาม ผู ศึกษาไดเก็บขอมูลขอเสนอแนะเกี่ยวกับเร่ืองการพัฒนา 

ผูทําบัญชีใหมีความรูความเขาใจในหลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีอากรโดยใชลักษณะ
คําถามแบบปลายเปดเพื่อรวบรวมขอมูล แลวนําขอมูลมาสรุป ซ่ึงผูตอบแบบสอบถามสวนใหญเห็น
วาควรจัดอบรมพัฒนาความรูในการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีอากรเปนประจําทุกป 
 
 
 
 

 
 
 


